
turpinājums 7 lpp.

turpinājums 10. lpp.

3. lpp.

Aktīvā darbu 
sezona noris pilnā 

sparā

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Sniegtā 
palīdzība novada 

iedzīvotājiem

Salaspils novada 
pašvaldība – mājvieta 

daudzsološiem 
jauniešiem

Mūzikas un 
mākslas skola 
gaida jaunos 
audzēkņus

15. lpp.7. lpp.

Ar panākumiem 
sezonu  

sāk sportisti

2020. gada 31. jūlijs Nr. 7 (725)  Nākamais numurs iznāks 28. augustā

9. lpp. 12. lpp.

25. jūlijā Salaspils pilsētas ielas piepildīja teju 700 skriešanas 
mīlētāji un entuziasti. “6.Ezerkauliņi Salaspils pusmaratons” 
veiksmīgi pavadīts, un jāatzīst, ka šis gads mums visiem 
paliks atmiņā. Ne tikai tādēļ, ka laikapstākļi mūs lutināja 
un lietusgāzes mums pievienojās, vien apbalvošanai 
beidzoties, bet arī tādēļ, ka, ievērojot visus Ministru 
kabineta un SPKC norādījumus, esam spējuši realizēt šos 
skriešanas svētkus arī šogad, turklāt ar medaļām sveicot 
rekordlielu pusmaratona distances dalībnieku skaitu.

Ar jauniem rekordiem aizvadīts Salaspils pusmaratons

Šogad pusmaratona distan-
cei bija svētki, jo trasē devās 112 
dalībnieki, kā arī mūsu trasei tika 
sasniegts jauns ātruma rekords. 
Vīriešu konkurencē ar krietnu atrā-
vienu pirmo vietu izcīnīja Dmitrijs 
Serjogins, finišējot 1:06:51, tādē-
jādi pārspējot 2016. gadā uzstā-
dīto Jāņa Višķera rekordu 1:07:40. 
Apsveicam! Otro vietu pusmarato-

na distancē vīriešu grupā ieguva 
Kristaps Kaimiņš (1:13:34), treša-
jā vietā atstājot šī gada pusmara-
tona vēstneša Žolneroviča skrie-
šanas kluba pārstāvi Māri Ābeli, 
kurš finišēja ar laiku 1:14:30. No 
salaspiliešiem vislabāk veicās 
Mārtiņam Skujeniekam, kopvērtē-
jumā ieņemot godpilno 9. vietu.  

Nama priekšlaukums veidos jaunu satikšanās vietu iedzīvotājiem, bet, ieejot ēkā, apmeklētājus sagaidīs  
plašs vestibils ar garderobi.

Teju 700 dalībnieki devās pilsētas trasē, lai veiktu izvēlēto distanci.                                        Foto: Kaspars Suškevičs

Noslēgs līgumu par “Enerģētiķa” projektēšanu 
un būvdarbu autoruzraudzību
Vakar notikušajā sēdē Salaspils novada dome nolēma 
slēgt līgumu ar sarunu procedūrā ”Būvprojekta “Salaspils 
kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūve” izstrāde un 
autoruzraudzība” par uzvarētāju atzītās pretendentu 
personu apvienības “Arhitekti Edijs Levins, Agnese 
Stasune, Iveta Lūse” izveidoto pilnsabiedrību. Tajā 
kā būvprojekta vadītājs strādās arī arhitekts Valdis 
Onkelis, kura līdzšinējo veikumu sarakstā ir nule uzceltā 
Ogres centrālā bibliotēka, būvinženieris Māris Bērziņš, 
būvakustikas eksperts Jānis Tālbergs, par siltumapgādes un 
ventilācijas sistēmām atbildēs Aldis Jurķis, tiks piesaistīti 
arī citi projekta īstenošanai svarīgu nozaru speciālisti.

Kopējā līgumcena par projek-
tēšanas darbu, kas notiks 15-16 
mēnešus, ir 280 000 eiro. 

Pērn izsludinātajā metu kon-
kursā iesniegtos pieteikumus vēr-
tēja ne tikai pašvaldības vadības 
pārstāvji un kompetentie speciā-
listi, - tika pieaicināti arī eksperti 
Viktors Valgums (arhitekts, Latvijas 
arhitektu savienības pārstāvis) ar 
plašu un detalizētu analīzi par 
katru metu un Kaspars Kurtišs 
(būvinženieris, SIA “K FORMA” 
pārstāvis), kurš izvērtēja iesnieg-
to metu konstruktīvo risinājumu 
aprakstus un shēmas. Par vispie-
mērotāko atzina un 1. vietu pie-
šķīra personu apvienības “Arhitekti 
Edijs Levins, Agnese Stasune, Iveta 
Lūse” izstrādātajam metam ar 

devīzi “SALA0001”. 
Galvenie vērtēšanas kritēriji bija 

arhitektoniskā risinājuma atbilstī-
ba pilsētvides kontekstam, idejas 
oriģinalitāte, ēkas funkcionālais 
plānojums un atbilstība projektē-
šanas darba uzdevumam, terito-
rijas labiekārtojuma risinājumi un 
objekta sasaiste ar pilsētvidi, kā arī 
ilgtspējīgi un energoresursus tau-
poši risinājumi.

Konkursā iesniegtajos projek-
tos autori piedāvāja ne tikai pašas 
ēkas pārbūves risinājumus, bet arī 
ārtelpas labiekārtošanu, ietverot 
stāvvietas, apstādījumus. Kultūras 
nama jaunais veidols ļaus kultūrai 
iziet ārpus ierastajām ēkas sienām 
un aicinās cilvēkus ienākt. Nama 
priekšlaukums veidos jaunu satik-

šanās vietu iedzīvotājiem. Ieejot 
ēkā, apmeklētājus sagaidīs plašs 
vestibils ar garderobi. Mūsdienīgas 
izmaiņas piedzīvos gan lielā zāle, 
gan citas telpas. Projektējot kultū-
ras namu, īpaši tiks piedomāts arī 
par energoefektivitāti. 

Ņemot vērā projekta nozīmīgu-
mu, konkursā uzvarējušais mets 
konsultatīvos nolūkos tika nodots 
arī iedzīvotāju vērtējumam, rīkojot 
publisko apspriešanu par to.

Pēc metu konkursa noslēgša-

nas izsludinātajā sarunu procedūrā 
domes izveidotā komisija izvērtēja 
personu apvienības “Arhitekti Edijs 
Levins, Agnese Stasune, Iveta Lūse” 
atbilstību kvalifikācijas prasībām un 
izslēgšanas nosacījumiem un vie-
nojās par līguma nosacījumiem 
būvprojekta izstrādei un autoruz-
raudzībai visā būvdarbu veikšanas 
un garantijas laikā. 

Arhitekts Edijs Levins atzīst, ka 
galvenais izaicinājums šajā projek-
tā būs savietot laikmetus. Pirmajā 

posmā svarīga būšot atteikša-
nās no visa liekā – dažādos laikos 
veiktajiem būvniecības uzslāņoju-
miem, kritiski izvērtējams tehnis-
kais stāvoklis. Tajā pat laikā kultū-
ras namam ir saglabājams moder-
nisma gars, kas esošās ēkas apjo-
mā ir jūtams. 

Modernisma stils arhitektūrā 
pasaulē uzplauka pagājušā gadsim-
ta pirmajā pusē, kur stila galve-
nā būtība bija atteikties no lieka  



Piektdiena, 31. jūlijs, 20202

9. jūlija kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumu par grozīju-

miem budžetā, piešķir:
• 1550 eiro- papildu finansēju-

mam Salaspils novada pašvaldības 
stipendijām;

• 6599 eiro- Salaspils adminis-
tratīvā centra detālplānojuma 
izstrādei.

Nolemj piešķirt SIA “Salaspils 
veselības centrs” dotāciju 
21  500,00 eiro apmērā sabiedrī-
bas filiāles “Saulkalnes veselības 
punkts” uzturēšanai 2020. gadā.

Izdarīti grozījumi nolikumā „Par 
kultūras pasākumu līdzfinansēša-
nu Salaspils novadā”, nosakot, ka 
iesniegtos projektu pieteikumus 
turpmāk izvērtēs komisija 8 cilvē-
ku sastāvā. 

Uzsākta detālplānojuma izstrā-
dāšana nekustamā īpašuma Skolas 
iela 4A teritorijā un nekustamā īpa-
šuma Skolas iela teritorijas daļā. 

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāša-
nai nekustamā īpašuma “Upmaņi” 
zemes vienības sadalīšanai. 

Nosaka, ka pašvaldības īpašu-
mā esošais nekustamais īpašums 
“Lakstīgala 52” nav nepieciešams 
pašvaldībai vai tās iestādēm to 
funkciju nodrošināšanai, tādēļ 
nodod to atsavināšanai, piemēro-
jot pārdošanu izsolē, nepiemērojot 
pretendentu atlasi. 

Nosaka, ka zemesgabals „Getliņi 
229” Salaspils pagastā nav nepie-
ciešams pašvaldībai vai tās iestā-
dēm to funkciju nodrošināšanai, 
tādēļ nodod to atsavināšanai.

Pamatojoties uz likumu “Par 

zemes privatizāciju lauku apvi-
dos”, atļauj nepilsonim iegādāties 
nekustamo īpašumu “Rūķīši 107” 
Salaspils pagastā.

Atļauj apvienot divas zemes 
vienības un apvienotajam zemes 
gabalam saglabā nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi- zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība, un piešķir adresi 
“Liepziedi”, Salaspils pagasts.

Pamatojoties uz Dzīvesvietas dek-
larēšanas likumu un Administratīvā 
procesa likumu, anulē privātperso-

nas ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
Celtnieku ielā.

Nolemj turpināt sniegt palīdzību 
krīzes situācijā nonākušajai  ģime-
nei ar diviem bērniem un izīrē dzī-
vojamo telpu Skolas ielā 7.

Pamatojoties uz likumu “Par 
sociālajiem dzīvokļiem un soci-
ālajām dzīvojamām mājām” un 
domes saistošajiem noteikumiem 
“Par Salaspils novada pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā”, atsaka izīrēt dzīvokli Raiņa 
ielā 17A.

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 30.05.-30.06.2020.:
Reģistrēti 19 jaundzimušie (8 zēni un 11 meitenes): Annija, Gvido, 
Martins, Krišjānis Gusts, Esmeralda, Damjans, Dea, Edgars Rolands, Marina, 
Vendija Nora, Gustavs, Rodrigo, Milana, Gvido, Evelīna, Rene, Mija, Sofija, 
Ulrika. 
Noslēgtas 17 laulības.
Mūžībā aizgājuši: 

Šapovals Valerijs   18.05.1962. – 30.05.2020.
Vītols Henriks    09.01.1944. – 31.05.2020.
Patlasova Zoja    03.01.1939. – 31.05.2020.
Caune Juris    04.05.1952. – 31.05.2020.
Bulatovs Boriss   03.08.1955. – 31.05.2020.
Vītiņa Helena    05.05.1930. – 01.06.2020.
Reiniks Gunārs   21.09.1931. – 04.06.2020.
Astapovs Valerijs   11.08.1952. – 05.06.2020.
Kaspiroviča Larisa   28.04.1952. – 07.06.2020.
Plugova Antoņina   01.06.1932. – 09.06.2020.
Kļavina Marija    22.03.1935. – 09.06.2020.
Panfilova Zoja    10.02.1935. – 09.06.2020.
Koļcova Aleksandra   06.04.1928. – 09.06.2020.
Jankuns Eduards   24.03.1970. – 11.06.2020.
Makarovs Aleksejs   29.04.1987. – 13.06.2020.
Makejenoka Ļubova   10.02.1938. – 13.06.2020.
Dimpere Vera    26.08.1957. – 15.06.2020.
Kurme Marje    29.07.1939. – 17.06.2020.
Kondrats Oskars   29.03.1966. – 19.06.2020.
Bunevičus Andrejs   28.06.1973. – 20.06.2020.
Goba Valdis    15.05.1943. – 20.06.2020.
Kuņščikovs Leonīds   25.04.1944. – 20.06.2020.
Dūrītis Jānis    11.05.1943. – 21.06.2020.
Solovjovs Aleksandrs   21.03.1987. – 21.06.2020.
Beļska Valentīna   10.01.1947. – 23.06.2020.
Vaivode Olga    13.08.1940. – 25.06.2020.
Garkavenko Gaļina   27.09.1941. – 26.06.2020.
Krauja Juris    18.05.1943. – 27.06.2020
Čudajeva Angelina   05.10.1947. – 28.06.2020.
Rakele Marija    06.08.1940. – 28.06.2020.

DOMES SĒDES

Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 

Lai ierobežotu Covid-19 izplatību, 
Salaspils novada Valsts un pašval-
dības vienotais klientu apkalpoša-
nas centrs vēl joprojām strādā īpašā 
režīmā. 

Lūdzam iesniegt iesniegumus:
• parakstot tos ar drošu elektronis-

ko parakstu un nosūtot uz e-pastu 
dome@salaspils.lv;

• izmantojot portālu Latvija.lv, 
izvēloties “Iesniegums iestādei” un 
izmantojot internetbankas vai citus 
autorizācijas rīkus;

• atstājot iesnieguma oriģinālu 
vējtverī (priekštelpā) tam īpaši pare-
dzētā kastē.

Ja apmeklētājam nav iespējas 
iesniegt iesniegumu kādā no iepriekš 
minētajiem veidiem, tad, piezvanot 
uz Klientu apkalpošanas centru, tā 
darbinieks noteiks tikšanos klātienē, 
ja jautājuma risināšana būs neat-
liekama vai neiespējama attālināti, 

Pašvaldības iestāžu apmeklētāju ievērībai
izmantojot iepriekš norādītos iesnie-
gumu iesniegšanas veidus.

Šobrīd, kamēr Salaspils novada 
domes durvis ir slēgtas, Salaspils 
valsts un pašvaldības vienotā klien-
tu apkalpošanas centra darba laiks ir:

• pirmdien: 9.00-13.00; 
14.00-19.00;

• otrdien: 8.00-13.00; 14.00-17.00;
• trešdien: 8.00-13.00; 14.00-17.00;
• ceturtdien: 9.00-13.00; 

14.00-18.00;
• piektdien: 8.00-14.00.
Pašvaldības kase vēl joprojām 

ir slēgta, tāpēc aicinām iedzīvotā-
jus apgūt portāla e-pakalpojumi.lv 
sniegtās iespējas. 

Informējam, ka suņu turēšanas 
nodevu bezskaidras naudas norē-
ķinu formā var samaksāt Salaspils 
valsts un pašvaldības vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā.

Klientu apkalpošanas centra tālru-
nis: 67981011, 66954846, e-pasts: 
dome@salaspils.lv; salaspils@pakal-

pojumucentri.lv.

Salaspils dzimtsarakstu nodaļa 
Jebkāda veida konsultācijas par 

dzimtsarakstu nodaļas kompetencē 
esošajiem jautājumiem notiek pa 
tālruni 67981027 vai 26367582, kā 
arī rakstot uz e-pastu dzimtsaraksti@
salaspils.lv, ja nav iespējams sazinā-
ties telefoniski (vasara ir kāzu laiks, 
tāpēc darbiniece var būt ārpus noda-
ļas izbraukuma laulību reģistrācijā).

Lai iesniegtu laulības pieteikumu, 
iesniegumu par vārda, uzvārda vai 
tautības ieraksta maiņu, jāsazinās 
ar dzimtsarakstu nodaļu elektroniski, 
rakstot uz e-pastu: dzimtsaraksti@
salaspils.lv, un jāvienojas par iesnieg-
šanas kārtību.

Atkārtotas dzimšanas, laulības, 
miršanas apliecības vai izziņas no 
civilstāvokļa aktu reģistriem ir iespē-
jams pieteikt, izmantojot Valsts pār-
valdes pakalpojumu portālu www.
latvija.lv un sameklējot tajā attiecīgu 
pakalpojumu. Izziņas no civilstāvokļa 
aktu reģistriem ir iespējams saņemt 
uz e-pastu. Izziņa tiks parakstīta ar 
drošu elektronisku parakstu.

Jaundzimušo reģistrācija un mir-
šanas fakta reģistrācija notiek klā-
tienē pēc iepriekšēja pieraksta. Ja 
persona ierodas bez pieraksta, tad 
gaida ārpusē, līdz darbiniece varēs 
pieņemt, vai vienojas par citu iera-
šanās laiku. Apmeklētājiem ir jānāk 
pa vienam nevis grupās. Vienīgais 
izņēmums – jaundzimušā reģistrācija 
ar paternitātes atzīšanu, šajā gadīju-
mā jābūt abiem – gan jaundzimušā 
mātei, gan tēvam.

Obligāti jāievēro dzimtsarakstu 
nodaļas noteikumi un ierobežojumi 
svinīgajās laulību ceremonijās! 

Viesu skaits ir ierobežots – 20 viesi, 
neieskaitot jaunlaulātos, lieciniekus 
un fotogrāfu. Dzimtsarakstu noda-
ļā esošo Šampanieša zāli izmantot 
nedrīkst. Viesiem jāievēro savstarpē-
jā fiziskā distancēšanās – 2 metri, ja 
nedzīvo vienā mājsaimniecībā. 

Ieejot Laulību zālē, lūgums brīvi pa 
to nepārvietoties, bet ieņemt norā-
dītās vietas. Fotografēšana un fil-
mēšana ar telefoniem ceremonijas 
laikā notiek tikai no savas atrašanās 
vietas. 

Salaspils novada 
Sociālais dienests 

Klienti tiek pieņemti klātienē tikai 

pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni.
Lūgums ierasties ne ātrāk kā 5 

minūtes pirms plānotās tikšanās. 
Klientiem uz pieņemšanu jāierodas 
sejas maskās.

Dokumentus joprojām var iesniegt 
attālināti:

• parakstītus ar drošu elektronisku 
parakstu;

• iesniegtus portālā  www.lat-
vija.lv  e-pakalpojumu sadaļā 
“Iesniegums iestādei”;

• e-pastā vai pa telefoniem, kas ir 
norādīti zemāk;

• Sociālā dienesta darba laikā 
Kalnu ielā 2 dokumentus var ievie-
tot tiem paredzētā kastē, turpat ir 
pieejamas iesnieguma veidlapas un 
kabatiņas dokumentu ievietošanai.

Ārpus Sociālā dienesta darba laika 
dokumentus iespējams ievietot slē-
dzamā pastkastītē, kas atrodas pie 
ārdurvīm.

Ar Sociālā dienesta darbiniekiem 
var sazināties un noskaidrot visus sev 
interesējošus jautājumus gan elek-
troniski, gan telefoniski.

Tālruņi saziņai:
• sociālās palīdzības jautājumos: 

27701169, 24337832;
• sociālo pakalpojumu jautājumos: 

27701170, 24337831;
• vispārīgās informācijas saņemša-

nai: 67946777, 67976817, 27660524.
E-pasts: socialais.dienests@

salaspils.lv. 
Salaspils novada Sociālajā dienestā 

darbs notiks, turpinot ievērot fiziskās 
distancēšanās un epidemioloģiskās 
drošības pasākumus.

Aicinām sekot līdzi jaunumiem un 
aktualitātēm Salaspils novada Sociālā 
dienesta “Facebook” profilā https://
www.facebook.com/salaspilsno-
vada.socialaisdienests.58 un mājas 
lapā www.salaspilssd.lv.

Salaspils sporta nams 
Sporta nama darba laiks: pirm-

dien-piektdien no plkst. 7.30 līdz 
22.00; sestdien, svētdien no plkst. 
9.00 līdz 14.00.

Apmeklētājiem uz nodarbībām 
jāierodas ne ātrāk kā 10 minūtes 
pirms nodarbības sākuma. 

Pirmsskolas vecuma bērnus vecāki 
drīkst pavadīt līdz nodarbības telpai. 
Gaidīt nodarbību beigas vecākiem 
Sporta nama iekštelpās nav atļauts.

Sporta nama telpās aizliegts uztu-
rēties personām, kuras neapmeklē 

nodarbības. 
Bērniem un jauniešiem garde-

robes un dušas nav pieejamas, ir 
iespēja pārvilkt tikai maiņas apavus. 

Saunas darbalaiks – ceturtdien, 
piektdien no plkst. 9.00 līdz 21.00.

Sporta namā norēķināties par preci 
vai pakalpojumu var tikai bezskaidras 
naudas maksājumā.

Salaspils peldbaseins
Salaspils peldbaseins savu darbību 

atsāks 3. augustā. 
Darba laiks:
pirmdien, trešdien, ceturtdien no 

plkst. 8.00 līdz 22.30; otrdien no 
plkst. 7.00 līdz 21.00; piektdien, sest-
dien, svētdien no plkst. 8.00 līdz 
21.00. 

Obligāta iepriekšēja apmeklējuma 
laika rezervēšana, zvanot pa tālruni 
23072737. Pieteikšanās elektroniski 
šobrīd nenotiek. 

Dušas un ģērbtuves izmantoša-
nas laiks pirms baseina apmeklē-
juma ir 10 minūtes un pēc baseina  
apmeklējuma – 15 minūtes. 
Apmeklējuma ilgums baseina zonā 
(lielais, mazais baseini, sauna, tvaika 
pirts) ir 55 minūtes. Masāžas vannas 
(džakuzi) šobrīd nav pieejamas. 

Atgādinām, ka obligāti jālieto pel-
dcepure (ja mati ir 2cm un garāki). 
Pludmales šorti baseinā ir aizliegti.

Salaspils peldbaseinā norēķināties 
par preci vai pakalpojumu var tikai 
bezskaidras naudas maksājumā.

Salaspils kultūras nams
Administrācija apmeklētājus pie-

ņem darba dienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00 pēc iepriekšēja pieraksta 
(tālr. 67910476, 25720619. e-pasts: 
info@salaspilskultura.lv).

Kases darba laiks: darba dienās no 
plkst. 14.00 līdz 20.00;

sestdienās, svētdienās – vienu 
stundu pirms pasākuma.

Salaspils bibliotēka
Nodotās grāmatas joprojām 

tiek uzglabātas karantīnā, savukārt 
apmeklētājus aicina dezinficēt rokas 
un ievērot distanci. 

Datori ir pieejami vienlaicīgi 2 
cilvēkiem. 

Bērniem pieejams tikai abone-
ments – iespēja grāmatas saņemt 
un nodot. 

Būsim atbildīgi pret savu un apkār-
tējo cilvēku veselību!



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 3

Salaspilī būs augstas 
klases stadions

Vērienīgas pārmaiņas turpinās 
Salaspils stadionā. 2018. gadā 
Salaspils novada dome un Latvijas 
Futbola federācija vienojās par fut-
bola laukuma modernizāciju, kas 
ļautu Pierīgas reģionā izveidot 
augsta līmeņa FIFA prasībām atbil-
stošu stadionu. Par Futbola federā-
cijas līdzekļiem šobrīd jau ir ieklāts 
jauns un moderns mākslīgais 
segums, savukārt pašvaldība veic 
apjomīgu stadiona infrastruktū-
ras uzlabošanas darbu kompleksu, 
paņemot uz saviem pleciem lielā-
ko finansējuma slogu, bet rezultā-
tā sagādājot novadam lielisku aug-
stas klases sporta objektu. 

Ja iepriekš stadionā varēja spor-
tot tikai gaišajā diennakts laikā, 
tad tagad spēles varēs notikt, 
nerēķinoties ar dienasgaismu. 
Pamatojoties uz nopietniem aprē-
ķiniem, pašu stadionu un skrejce-
ļus apgaismos kopā 116 LED pro-
žektori, uzstādīti uz četriem galve-
najiem 25 metrus augstajiem mas-
tiem. Savukārt volejbola laukumu 
apgaismošanai tiks izmantoti seši 
zemāki apgaismes stabi, uz kuriem 
tiks uzstādīti 16 LED prožektori. LED 
tehnoloģijas stadiona apgaismoša-
nai ļaus patērēt ievērojami mazāk 
elektroenerģijas.

Stadiona kategoriju apstipri-
nās Latvijas Futbola federācijas 
Infrastruktūras komiteja pēc objek-
ta nodošanas, un paredzams, ka 
jau drīzumā Salaspilī varēs notikt 
Latvijas čempionāta 1. līgas un 
Virslīgas spēles futbolā.

Šobrīd finiša taisnei tuvojas 
Dienvidu ielas būvdarbi

To rezultātā ir atjaunota šķem-
bu virskārta, izbūvētas betona 
apmales un ieklātas divas kārtas 
asfaltbetona seguma posmā no 
Miera ielas līdz Dienvidu ielai 9 
k-3, savukārt atlikušajai ielas daļai 
līdz Briežu ielas krustojumam ir 
veikts esošā asfaltbetona segu-
ma bedrīšu un plaisu remonts ar 
pilno tehnoloģiju un veikta virs-
mas apstrāde, kā arī iztīrīti ielas 
sāngrāvji. Rūpējoties par gājēju 
drošību, ir izveidota gājēju pāreja 
Miera un Dienvidu ielas krustoju-
mā. Paredzēts, ka būvobjektu eks-
pluatācijā nodos līdz 12. augustam. 
Darbus veic AS “A.C.B.”, līgumsum-
ma ir 299,079.34 eiro. 

Darbi ir noslēgušies 
jaunizbūvētajā Zvanu ielā

Katru gadu pašvaldība būtiskus 
finanšu līdzekļus paredz uzņēmēj-
darbības nodrošināšanas infra-
struktūrai, veicot ceļu pārbū-
vi vai jaunu posmu izbūvi aktī-
vi darbojošos uzņēmumu terito-
rijās. 2020.  gadā šie uzlabojumi 
tiek veikti, veidojot Zvanu ielas 

Rekonstruējam, būvējam un plānojam 
jaunus infrastruktūras objektus

savienojumu ar Līvzemes ielu, un 
šī projekta realizācijas summa ir 
178110,62 eiro. Gandrīz 25% no 
summas tiks saņemti kā aizde-
vums no Valsts kases, bet 75% 

tiek segti no pašvaldības līdzek-
ļiem. Jaunā iela ir tapusi laukā, kur 
līdz šim ceļa nebija vispār, un ļauj 
piekļūt lielam uzņēmumu pudu-
rim, neizmantojot blīvi apdzīvoto 

Gaismas ielu. Brauktuvei uzklāts 
šķembu segums, izbūvēti sāngrāv-
ji un caurtekas, kā arī pagarināta 
caurteka zem Līvzemes ielas. 

Gājējiem drošāka kļūs arī 
Gaismas iela 

Ielas labajā pusē posmā no 
Ābeļu ielas līdz pat Zemeņu ielai 
paredzēts izbūvēt ietvi ar betona 
bruģakmens segumu. Šajā posmā 
tiks uzstādīti 11 ielas apgaismo-
juma balsti, kā arī taps asfaltbeto-
na seguma nobrauktuves uz privā-
tīpašumiem, kas krustosies ar ietvi. 
Iepirkums jau ir noslēdzies, darbus 
par kopējo summu 84788.88 eiro 
veiks SIA “Baltijas būve”. 

Turpināsies Maskavas ielas 
rekonstrukcijas darbi

Šeit vairāk nekā puskilometru 
garajā posmā no Rīgas ielas līdz 
Kalnu ielai notiks pilna konstruktī-
vo slāņu izbūve (smilts, šķembas, 
asfalts). Iepretim Maskavas ielai 
3 un Maskavas ielai 9A būs daudz 
jaunu autostāvvietu, bet gājēju 
drošībai un ērtībām kalpos ietve 
gar Maskavas ielu. Projektā iekļau-
ta arī ielas lietus ūdens kanalizāci-
jas izbūve un sadzīves kanalizāci-
jas izbūve. 

Pārmaiņas piedzīvos 
Botāniķu iela

Te arī paredzēta pilna kons-

truktīvo slāņu izbū-
ve visā 550 m gara-
jā ielas posmā no 
Briežu ielas līdz Krasta 
ielai. Pilna konstruktī-
vo kārtu maiņa notiks 
arī nobrauktuvēs uz 
privātīpašumiem. Ir 
noslēdzies iepirkums, 
kurā uzvarēja SIA “GP 
Holding”. Darbu veik-
šanas līgumsumma – 
169468.92 eiro. 

Turpinās aktīva 
brauktuves seguma 
uzlabošana Meldru 
un Smilgu ielā 

Kopējais būvobjek-
ta garums posmos 
no Meldru ielas 2 līdz 
Meldru ielai ir 1760 

metri. Būvprojekta ietvaros ir izbū-
vēta drenāžas sistēma un lietus 
ūdens kanalizācija. Smilgu ielā 
izbūvēta pilna ceļa konstrukcija – 
salizturīgā kārta, šķembas, asfalt-
betons un apgaismojums. Meldru 
ielā plānots izbūvēt izlīdzinošo 
šķembu kārtu un ieklāt asfaltbe-
tona segumu. Būvniekam darbi ir 
jāpabeidz un būvobjekts jānodod 
ekspluatācijā līdz 25. augustam. 

Tuvākajā laikā tiks 
izsludināts Nometņu ielas 
projektēšanas iepirkums

Šī būvprojekta galvenais mērķis 
ir samazināt satiksmes intensitā-
ti Rīgas ielā, lai daļa transportlī-
dzekļu tiktu novirzīta pa Nometņu 
ielu, nodrošinot ātrāku izkļuvi uz 
autoceļa A6. Būvprojektā ir jāpa-
redz esošās ielas pārbūve un jauna 
posma izbūve, kā arī lietus ūdens 
kanalizācijas, apgaismojuma, gājē-
ju celiņa un autostāvvietu izbūve.

Izveidos telpas sociālo 
pakalpojumu sniegšanai

2020.  gada augustā pare-
dzēts sākt būvdarbus pašvaldī-
bai piederošajā ēkā Skolas ielā 
7, te pārbūvēs atsevišķas telpu 
grupas, lai tās pielāgotu jauna-
jiem sociālajiem pakalpojumiem 
saskaņā ar Rīgas plānošanas reģio-
na Deinstitucionalizācijas plānu. 
Būvdarbu izpildes termiņš pare-
dzēts 90 dienas no būvdarbu līgu-
ma noslēgšanas. Plānots, ka pēc 
telpu pārbūves pašvaldība nodroši-
nās šādus sabiedrībā balstītus soci-
ālos pakalpojumus: grupu dzīvok-
lis, atelpas brīdis, sociālā rehabili-
tācija. Būvdarbi tiks veikti ES fondu 
projekta “Pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība DI plāna īstenoša-
nai Salaspils novadā” ietvaros. 
Projekta mērķis ir sabiedrībā balstī-
tu sociālo pakalpojumu infrastruk-
tūras izveide un attīstība Salaspils 
novadā, radot priekšnosacījumus 

Zvanu iela ir tapusi laukā, kur līdz šim ceļa nebija vispār.

Šajā laukā nākotnē būs jaunais Nometņu ielas posms.

Miera un Dienvidu ielas krustojumā ir izveidota gājēju pāreja .

Par Futbola federācijas līdzekļiem šobrīd staionā ir ieklāts jauns un moderns mākslīgais segums.

turpinājums 4. lpp.



Piektdiena, 31. jūlijs, 20204

Šā gada 14. jūlijā tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 456 par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts 
aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību. Šie noteikumi nosaka kārtību, 
kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībās. 

Ārkartējā situācijā saimniekot vajag un var saprātīgi

Noteikumi ir piemēroti pašvaldī-
bu investīciju projektiem, kam nav 
Eiropas Savienības fondu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfi-
nansējuma. Lai saņemtu aizņēmu-
mu no valsts budžeta, investīciju 
projekta īstenošanai jābūt pare-
dzētai pašvaldības attīstības prog-
rammas investīciju plānā, un viens 
no mērķiem, kam šim investīciju 
projektam jāatbilst, ir pašvaldības 
transporta infrastruktūras (ielas, 
ceļi, veloceliņi, stāvlaukumi, gājē-
ju ietves, viedie risinājumi satik-
smes drošībai un organizēšanai u. 
c. transporta infrastruktūra) attīstī-
ba, ja investīciju projekta ietvaros 
veikto investīciju apjoms uz trans-
porta infrastruktūras 1  km nepār-
sniedz 1 000 000 eiro.

Salaspils novada Attīstības 
programmas 2019.-2020.gadam 
Investīciju plānā un saistošajos 
noteikumos Nr.  2/2020 “Salaspils 
novada domes 2020.gada budžets” 
ir vairāki investīciju projekti, kas 
atbilst augstāk minētajam mēr-
ķim un kuru finansēšana sākotnē-

ji tika paredzēta pilnībā no paš-
valdības budžeta. Ņemot vērā to, 
ka ir zināms, ka iepirkumu proce-
dūru rezultātā būs nepieciešami 
papildu pašvaldības budžeta līdzek-
ļi citiem investīciju projektiem, bija 
lietderīgi izmantot iespēju ņemt 
aizņēmumu no valsts budžeta, tādā 
veidā atbrīvojot pašvaldības budže-
ta līdzekļus, lai pabeigtu plānotos 
darbus, tai skaitā pievirzītu jaunā 
bērnudārza projekta realizēšanai.

Ministru kabineta sēdē 16. jūnijā 
tika izskatīts Rīkojuma projekts “Par 
atbalstītajiem pašvaldību investīciju 
projektiem valsts aizdevumu pie-
šķiršanai ārkārtējās situācijas ietek-
mes mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar Covid-19 izplatību”, kurā 
iekļauti Salaspils novada pašval-
dības investīciju projekti: “Zvanu 
ielas posma izbūve”, “Meldru un 
Smilgu ielas asfaltbetona seguma 
izbūve” un “Dienvidu ielas seguma 
virskārtas atjaunošana”. Šo projek-
tu finansējums ir apstiprināts 22. 
jūlijā Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu padomes sēdē. Kopējais 

šo projektu īstenošanai akceptē-
tais finansējums un summa, kas 
atbrīvosies pašvaldības budžetā, ir 
692515.41 eiro.

Salaspils novada Attīstības 
programmas 2019.-2025.gadam 
Investīciju plānā ir vairāki investīciju 
projekti, kas atbilst augstāk minē-
tajam mērķim, bet kuru finansēša-
na nav paredzēta saistošajos notei-
kumos nr. 2/2020 “Salaspils nova-
da domes 2020. gada budžets”.

14. jūlija Ministru kabineta sēdē 
tika pieņemts Rīkojuma projekts 
(15.07.2020. Ministru kabineta 
rīkojums nr.387) “Par atbalstīta-
jiem pašvaldību investīciju projek-
tiem valsts aizdevumu piešķirša-
nai ārkārtējās situācijas ietekmes 
mazināšanai un novēršanai sais-
tībā ar Covid-19 izplatību”, kurā 
iekļauti Salaspils novada pašval-
dības investīciju projekti: “Gājēju 
ietves izbūve Gaismas ielā (no 
Ābeļu ielas līdz Zemeņu ielai)”,”-
Botāniķu ielas asfaltbetona segu-
ma izbūve” un “Maskavas ielas 
asfaltbetona seguma virskārtas 

atjaunošana un gājēju ietves izbū-
ve”. Šiem projektiem apstiprinātā 
summa ir lielāka, bet iepirkumu 
procedūras rezultātā Gaismas un 
Botāniķu ielu būvdarbiem nepie-
ciešamā aizņēmuma summa būs 
230  738.94 eiro, par ko dome 
nolēma vakar notikušajā sēdē. 
Maskavas ielas būvdarbu iepir-
kums ir noslēdzies šīs nedēļas 
sākumā, tāpēc par aizņēmuma 
ņemšanu šo darbu veikšanai tiks 
lemts augusta sēdē. Finansējums, 
kas apstiprināts Ministru kabineta 
rīkojumā, ir 412  500 eiro. Kopējā 
summa, kuru plānots saņemt aiz-
ņēmuma veidā no valsts budže-
ta pēc jūlija Ministru kabine-
ta rīkojuma, būs 643  238.94 
eiro. Pašvaldības līdzfinansējums 
Gaismas un Botāniķu ielām būs 
76912.99 eiro. Šo 5 projektu īste-
nošana paredzēta jau šogad, bet 
Maskavas ielas būvdarbus pare-
dzēts beigt 2021. gadā.

Šie aizņēmumi tiks ņemti Valsts 
kasē uz 10 gadiem ar pamatsummas 
atmaksas sākumu no 2021.  gada. 

Neskatoties uz to, ka tiks ņemti 6 
aizņēmumi, pašvaldības finansiālā 
situācija vērtējama kā ļoti stabila, 
jo atbilstoši likuma “Par pašvaldī-
bu finanšu stabilizēšanu un pašval-
dību finansiālās darbības uzraudzī-
bu” 2.1) pantam pašvaldības finan-
šu stabilizācija veicama, ja pašvaldī-
bas parāda saistības, kurām iestājies 
atmaksāšanas termiņš kārtējā saim-
nieciskajā gadā, kopā ar iepriekšē-
jo gadu parāda saistībām, kurām 
iestājies atmaksāšanas termiņš, pār-
sniedz 20 procentus no pašvaldības 
kārtējā saimnieciskā gada budžeta 
kopapjoma”. Maksimālais Salaspils 
pašvaldības saistību apmērs kopā ar 
šiem 6 aizņēmumiem 2022.  gadā 
būs 4.45% (saistību apmērs sasniegs 
šādu līmeni, jo šajā gadā paredzē-
ta pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas Galvojuma atmaksa, ko maksā 
kapitālsabiedrība nevis pašvaldība), 
2021. gadā – 4.24%, pārējos gados 
zem 4%. 

Silvija Marcinkēviča,
Salaspils novada pašvaldības  
Administrācijas ekonomiste

8. jūlijā norisinājās konkursa–foruma “SIEVIETE ARHITEKTŪRĀ, BŪVNIECĪBĀ, DIZAINĀ 
2019” noslēguma pasākums, kurā augstāko apbalvojumu kategorijā “Gada sieviete 
- būvniece” saņēma SIA “Salaspils Siltums” valdes locekle Ina Bērziņa-Veita.

Apbalvojumu “Gada sieviete – būvniece” saņem Ina Bērziņa-Veita

Foto: Biedrība “Building Design and Construction Council”

Forums, kurš guvis plašu rezo-
nansi nozaru speciālistu vidū, nori-

sinājās jau trešo reizi, un tā ietva-
ros tika apbalvotas sabiedrībā 

atpazīstamas nozares profesionāles 
sešās nominācijās.

Rekonstruējam, 
būvējam un 
plānojam jaunus 
infrastruktūras 
objektus

bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem un pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
saņemt nepieciešamos pakalpoju-

turpinājums no 3. lpp.
mus Salaspils novadā un paplaši-
not šo personu iespējas iekļauties 
dzīvei sabiedrībā.

Darbu līgumsummas ir minētas 
bez pievienotās vērtības nodokļa. Ēkā Skolas ielā 7 taps telpas grupu dzīvoklim, atelpas brīžiem, sociālajai rehabilitācijai.

Foruma mērķis ir sabiedrību 
iedvesmot ar veiksmes stāstiem, 
kuru autores ir aktīvas, radošas 
personības – līderes, kuru enerģi-
ja un spēki tiek veltīti sabiedris-

ki nozīmīgu notikumu veicināšanai 
arhitektūrā, būvniecībā un dizai-
nā. Mūsu Ina Bērziņa- Veita pilnīgi 
noteikti tāda ir. No sirds sveicam un 
lepojamies!



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 5

Dzīve ir kustība. Bet var pienākt brīdis, kad cilvēkam, lai tas varētu iespējami pilnvērtīgi pārvietoties un būt mobils, nepieciešami tehniskie 
palīglīdzekļi, piemēram, protēzes, ortozes, ortopēdiskie apavi, rolatori, riteņkrēsli vai citi pārvietošanās palīglīdzekļi. Savukārt, ir palīglīdzekļu grupa, 
kas krīzes gadījumos ievērojami uzlabo dzīves kvalitāti, piemēram, funkcionālās gultas, pretizgulējumu matrači u.c. aprūpes palīglīdzekļi.  

Izmanto valsts piedāvāto iespēju – 
saņem valsts apmaksātus tehniskos 
palīglīdzekļus, tai skaitā protezēšanu

Savā praksē esam pārliecināju-
šies, ka daudzi cilvēki nezina par 
iespēju saņemt sev nepieciešamo 
palīdzību ar valsts finansējumu (to 
var saņemt gan pieaugušie, gan 
bērni), un vēl mazāk cilvēku zina 
par iespēju iegādāties nepiecieša-
mo palīglīdzekli nevis rindas kār-
tībā, bet ar Kompensācijas mehā-
nisma palīdzību. Kompensācijas 
mehānisms ļauj ātrāk saņemt 
nepieciešamo palīdzību, kā arī 
iegādāties tehnisko palīglīdzekli ar 
papildu funkcionalitāti vai pielāgo-
tu/nokomplektētu tieši jums. 

Lai informētu sabiedrību par šīm 
iespējām un izskaidrotu to saņem-
šanas kārtību, ir sagatavots infor-
matīvais materiāls. 

Valsts apmaksā apmēram 150 
dažādu veidu un pielietojumu teh-
nisko palīglīdzekļu (turpmāk TPL) 
iegādi, Tehnisko palīglīdzekļu 
centrs (TPC) ir nacionālā rehabilitā-
cijas centra „Vaivari” struktūrvienī-
ba, kas veic valsts piešķirto līdzek-
ļu sadali. 

AS „Protezēšanas un ortopēdi-
jas centrs” (POC) Pērnavas ielā 
62, Rīgā sadarbojas ar TPC līgu-
ma ietvaros, un par piešķirtajiem 
līdzekļiem izgatavo vai izsniedz 
tehniskos palīglīdzekļus, kurus 
valsts izdalījusi konkrētam cilvē-
kam konkrētiem mērķiem.

Vienlaikus centrs konsultē un 
palīdz ar nepieciešamo dokumentu 
noformēšanu un iesniegšanu TPC, lai 
iegūtu atļauju saņemt valsts apmak-
sātus tehniskos palīglīdzekļus. 

PALĪGLĪDZEKĻI
Katalogus ar tehniskajiem 

palīglīdzekļiem, kurus var saņemt 
valsts apmaksāto programmu 
ietvaros, var apskatīt Vaivaru reha-
bilitācijas centra mājaslapas sada-
ļā „Tehniskie palīglīdzekļi” https://
www.vtpc.lv/  Informācijā vienkār-
šākā formā pieejama POC mājasla-
pā www.poc.lv.

Vaivaru rehabilitācijas centra 
mājaslapā visas valsts apmaksātās 
preces sadalītas pa tēmām:

• pārvietošanās palīgierīces;
• pašaprūpes palīgierīces;
• palīglīdzekļi mājsaimniecībām 

un telpu pielāgošanai;
• pārvietošanās palīgierīces 

bērniem;
• pašaprūpes palīgierīces 

bērniem;
• protezēšanas - ortozēšanas 

palīgierīces;
• ortopēdiskie apavi;
• alternatīvās komunikācijas 

tehniskās palīgierīces;

• elpošanas tehniskie 
palīglīdzekļi.

NEPIECIEŠAMIE DOKUMENTI
Ja nepieciešams palīglīdzeklis, 

jārīkojas šādi:
• jāsaņem no ģimenes ārsta vai 

cita profilējošā ārsta (rehabilitalo-
ga, ķirurga, traumatologa, neiropa-
tologa) Atzinums tehniskā palīglī-
dzekļa saņemšanai:

• jāuzraksta iesniegums perso-
niski, vai, ja cilvēkam ir iecelts 
likumisks interešu pārstāvis, tad 
pārstāvim.

Jebkuru neskaidrību gadījumā 
sniedzam bezmaksas konsultācijas 
un palīdzam ar dokumentu nofor-
mēšanu un nogādāšanu adresā-
tam Tehnisko palīglīdzekļu centrā.

SAŅEMŠANA
Pēc dokumentu iesniegšanas, 

jāsagaida vēstule par uzņemšanu 
rindā. Kad vēstule pienākusi, ir divi 
TPL saņemšanas ceļi:

1) sagaidīt rindu;
2) iegādāties negaidot rindas 

pienākšanu, izmantojot kompen-
sācijas mehānismu.

Saņemšana rindas kārtībā nozī-
mē, ka jāgaida nākošā vēstule no 
TPC par rindas pienākšanu. Reizēm 
tas var ievilkties krietnu laiku. 

Kompensācijas mehānisma 
izmantošana nozīmē, ka tai brīdī, 
kad pienākusi pirmā vēstule par 
uzņemšanu rindā un otra vēstule 
par atļauju iegādāties palīglīdzekli 
ar kompensācijas mehānismu, cil-
vēks tiesīgs izvēlēties viņam pienā-
košos palīglīdzekli citā vietā, kuras 
palīglīdzekļiem ir nepieciešamie ES 
medicīnas sertifikāti, piemēram, 
POC Pērnavas ielā 62. Tālāk norēķi-
nus ar valsti kārto centrs kā valsts 
sadarbības partneris.

Uzmanību! Izvēloties kompensā-
cijas mehānismu papildus iepriekš 
minētajiem nepieciešamajiem doku-
mentiem vēl jāaizpilda iesniegums 
par TPL saņemšanu ar kompensācijas 
mehānismu.

Jebkuru neskaidrību gadījumā 
centrs sniedz bezmaksas konsultāci-
jas un palīdz noformēt dokumentus 
un nogādāt tos adresātam Tehnisko 
palīglīdzekļu centrā.

KOMPENSĀCIJAS MEHĀNISMS
Mēdz būt situācijas, kad Tehnisko 

palīglīdzekļu centra piedāvātais 
palīglīdzeklis neatbilst klienta vaja-
dzībām un prasībām, tam nepie-
ciešams kāds papildu aprīkojums 
vai klients nevēlas ilgstoši gai-
dīt rindā. Tad ir iespēja iegādā-

ties palīglīdzekli ar kompensācijas 
mehānisma palīdzību.

Kompensācijas mehānisma 
priekšrocības, ja izmantojat POC 
piedāvājumu:

• var ātrāk saņemt nepiecieša-
mo TPL;

• var izvēlēties TPL ar papildu 
funkcionalitāti;

• POC speciālisti bez papildu 
samaksas (ārsts rehabilitalogs, 
ergoterapeits un tehniskais orto-
pēds) palīdzēs izvēlēties,  nokom-
plektēt vai pielāgot nepieciešamu 
TPL;

• kreditē dārgo (riteņkrēsli, 
funkcionālās gultas, protēzes u.c) 
TPL, klientam nav jāiegulda perso-
niskie līdzekļi;

• palīdz operatīvi noformēt 
nepieciešamos dokumentus un 
nodot tos adresātam;

• visiem TPL ir ES medicīnas 
sertifikāti.

Ja klients izlemj par labu kom-
pensācijas mehānismam, tad 
iesniedzamo dokumentu kopums 
ir:

1) ģimenes ārsta vai cita profi-
lējošā ārsta (rehabilitaloga, ķirur-
ga, traumatologa, neiropatologa) 
atzinums tehniskā palīglīdzekļa 
saņemšanai;

2) iesniegums par TPL nepiecie-
šamību personiski, vai, ja cilvēkam 
ir iecelts likumisks interešu pārstā-
vis, tad pārstāvim;

3) iesniegums par to, ka cilvēks 
vēlas izmantot kompensācijas 
mehānismu (paraugs pielikumā).

Izmantojot kompensāci-
jas mehānismu, palīglīdzekli var 
saņemt, tiklīdz pienākusi vēstule 
par uzņemšanu rindā un atļauja 
kompensācijas mehānisma pielie-
tošanai. Ja nepieciešams POC palī-
dzēs nokārtot visus nepieciešamos 
dokumentus.

Informācija par nepieciešama-
jiem dokumentiem:

• ES medicīnas preču sertifikāts 
attiecīgajam TPL;

• pieņemšanas/nodošanas akts 
ar preču pārdevēju;

• lietošanas instrukcija valsts 
valodā;

• maksājuma dokumentu ar 
personas rekvizītiem.

IZGATAVOJAMIE INDIVIDUĀLIE 
PALĪGLĪDZEKĻI
AS “POC” ir ieguvis tiesības izga-

tavot valsts apmaksātos tehniskos 
palīglīdzekļus:

• modulārās apakšējo un augšē-
jo ekstremitāšu protēžu sistēmas;

• cietās mīkstās ortozes;

• individuāli klientam izgatavo-
tus ortopēdiskos apavus;

• ādas-stieņu protēzes un 
ortozes;

• koka protēzes.
Iepriekš sazinoties, var noorga-

nizēt tehniskā ortopēda konsultāci-
jas, lai uzrakstītu atzinumu par teh-
niskā palīglīdzekļa nepieciešamību, 
izskaidrotu palīglīdzekļa saņemša-
nas procesu un palīdzētu ar doku-
mentu noformēšanu.

SAŅEMŠANA RINDAS 
KĀRTĪBĀ
Ir palīglīdzekļu grupas, kuras 

ērtāk saņemt rindas kārtībā, tie ir: 
• rūpnieciski izgatavoti ortopē-

diskie apavi;
• individuāli izgatavoti ortopē-

diskie apavi;
• pastāvīgās protēzes (ne 

pirmreizējās); 
• cietās un mīkstās ortozes.
Saņemot vēstuli par rindas pie-

nākšanu, jārīkojas šādi:
• rūpīgi jāizlasa saņemtā vēs-

tule, jo tur ir daudz nozīmīgas 
informācijas;

• vispirms jāsazinās ar  TPC (tel. 
67552350 vai  e-pasts vtpc@nrc.
lv) un jāpaziņo par izvēlēto tehnis-
kā palīglīdzekļa saņemšanas vietu,  
Pērnavas iela 62, „Protezēšanas un 
ortopēdijas centrs;

• ja klients izvēlas 
„Protezēšanas un ortopēdijas cen-
tru” Pērnavas ielā 62, ir jāzvana, 
lai norunātu pieraksta laiku, kurā 
varēs pakalpojumu saņemt uzreiz 
jeb pasūtīt nepieciešamo tehnis-
ko palīglīdzekli (tel. 29804460; 
67845663). Var rakstīt uz  info@
poc.lv, tad centra darbinieki atzva-
nīs paši.

Centrs veic izbraukumus uz 
Daugavpili, Liepāju, Kuldīgu, 
Madonu un Cēsīm, kur iespējams 
saņemt tehniskos palīglīdzekļus, 
tomēr lielāka izvēle vienmēr būs 
Rīgā, Pērnavas ielā 62. Ja kādu 
apstākļu dēļ uz Rīgu atbraukt 
nav iespējas, tad noteikti jāsa-

zinās pa telefoniem 29804460; 
67845663.

PAR MAKSĀJUMIEM
1. Ikvienam tehniskā palīglī-

dzekļa saņēmējam jāmaksā vien-
reizēja iemaksa – nepilngadīgajiem 
1,42 EUR, pārējiem 7,11 EUR.

2. No vienreizējās iemaksas, 
uzrādot attiecīgu izziņu, atbrīvotas:

2.1. trūcīgas personas;
2.2. personas, kuras atrodas 

ilgstošas sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas institūcijās;

2.3. personas, kuru dzīvesvie-
ta reģistrēta stacionārā ārstniecī-
bas iestādē;

2.4. personas, kuras izcieš 
sodu brīvības atņemšanas vietā.

PIEVĒRSIET UZMANĪBU!
• Ja palīglīdzekļa saņēmējs ir 

nepilngadīga persona, tad palīglī-
dzekli var saņemt tikai tēvs vai 
māte (ne, piemēram, vecmāmi-
ņa) vai persona ar pārstāvniecības 
pilnvaru.

• Ja cilvēks ir rīcībnespējīgs vai 
saņēmējs ir cita persona, nepiecie-
šama pārstāvniecības pilnvara.

• Saņemot gatavos ortopē-
diskos apavus (pilngadīgajiem), 
noteikumi paredz 20% līdzmaksā-
jumu un valsts noteikto pacienta 
iemaksu EUR 7.11  (ja nav trūcīgas 
personas statusa).

• Nepilngadīgām personām 
(līdz 18 gadiem) līdzmaksājums 
nav paredzēts.

Sīkāku informāciju par AS 
”Protezēšanas un ortopēdijas 
centrs” un atbildes uz visiem jau-
tājumiem var atrast:  www.poc.lv.

Kontaktinformācija: tālr.:  
29553132, e-pasts:  info@poc.lv, 
anita@poc.lv.

Informācija par pieteikšanos 
tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai 
atrodama arī www.nrcvaivari.lv, to 
var saņemt arī zvanot uz Vaivaru 
Tehnisko palīglīdzekļu centra infor-
matīvo tālruni: 67552350.



Piektdiena, 31. jūlijs, 20206

Pašvaldības policijas ziņas

Deputāta viedoklis

24. jūnijā plkst. 21.19 videono-
vērošanas kamerās tika pamanītas 
personas, kuras Miera ielā lietoja 
alkoholiskos dzērienus. Policisti, vei-
cot personu pārbaudi, noskaidroja, 
ka viena atrodas “policijas meklē-
šanā”, tādēļ tika aizturēta un nogā-
dāta Valsts policijā. Par alkohola lie-
tošanu neatļautā vietā pārkāpējiem 
piemēroti naudas sodi.

24. jūnijā plkst. 21.29 policisti 
devās uz Skolas ielu 13, kur noti-
ka kautiņš. Noskaidrots, ka viena 
no kautiņā iesaistītajām perso-
nām, izmantojot metāla ķēdi, vai-
rākām personām ir nodarījusi mie-
sas bojājumus. Ziņots Valsts polici-
jai un Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestam. Vainīgais tika 
aizturēts un nogādāts Valsts poli-
cijā. Cietušajām personām sniegta 
medicīniskā palīdzība, viena perso-
na hospitalizēta.

26. jūnijā plkst. 23.44 tika saņem-
ti vairāku iedzīvotāju zvani par kon-
fliktu Dienvidu ielā, kur pa dzīvok-
ļa logu ārā tika sviestas dažādas 
mantas. Persona, kura atradās dzī-
voklī, atteicās atvērt dzīvokļa dur-
vis, bet otra persona paskaidroja, 
ka viņai ir nodarīti miesas bojājumi 
un nepieciešama mediķu palīdzī-
ba. Nekavējoties par notikušo ziņots 

Videonovērošanas kameras palīdz novērst noziegumus
atbildīgajiem dienestiem. Pēc pār-
runām cietusī persona atslēdza dzī-
vokļa ārdurvis un izskrēja kāpņu 
telpā, līdz ar to policijas darbinie-
ki varēja iekļūt dzīvoklī un vainīgo 
aizturēt. 

27. jūnijā plkst. 01.38 Enerģētiķu 
ielā pārbaudei tika apturēts trans-
portlīdzeklis Renault, noskaidrojot, 
ka vadītājam nav derīga vadītāja 
apliecība. Autovadītājs nodots Ceļu 
policijai.

28. jūnijā plkst. 02.33 patrulēša-
nas laikā Saulkalnē pie Daugavmalas 
17 pārbaudei apturēts transport-
līdzeklis AUDI. Veicot autovadītā-
ja pārbaudi, noskaidrots, ka perso-
na pie stūres sēdusies 1,80 promi-
ļu alkohola reibumā. Autovadītājs 
nodots Ceļu policijai.

30. jūnijā plkst.15.23 saņemta 
informācija, ka pie Saules ielas 5 krī-
tošs koks uzgāzies gāzes vadam un 
īpašuma žogam. Ziņots Gāzes avā-
rijas dienestam, ierobežota minē-
tā teritorija. Gāzes avārijas dienests 
nekonstatēja gāzes noplūdi. Tika 
dota atļauja Komunālajam dienes-
tam novākt kritušo koku. 

30. jūnijā plkst.18.33 patrulēša-
nas laikā konstatēts, ka Zviedru ielā 
nogāzies koks, kas daļēji aizšķērso 
brauktuvi. Ziņots Komunālajam die-

nestam, kas koku novāca.
3. jūlijā plkst. 04.07 videonovē-

rošanas kamerās pamanīta perso-
na pie Mazās ielas, kura, ejot gar 
transportlīdzekļiem un īpašumiem, 
centās noskaidrot, vai transportlī-
dzekļu durvis un īpašuma teritorijas 
vārti ir aizslēgti. Persona, ieraugot 
policiju, novilka cimdus un iemeta 
tos krūmos. Veicot pārbaudi, tika 
noskaidrots, ka personai ir pie-
mērots drošības līdzeklis un nakts 
laikā tai jāatrodas dzīvesvietā. Pie 
aizturētā atradās vairākas bankas 
kartes uz citu personu vārdiem, kā 
arī priekšmeti, kas var tikt izmanto-
ti zādzībām no transportlīdzekļiem 
un dzīvokļiem.  Aizturētais nodots 
Valsts policijai.

3. jūlijā plkst.15.00 policijai ziņo-
ja, ka Silabriežos kauc kāds suns, 
kas varētu liecināt par nežēlīgu iztu-
rēšanos pret dzīvnieku. Policisti pie 
viena no īpašumiem atrada vīstok-
li, kurā atradās dzīvnieka mirstīgās 
atliekas. Par notikušo ziņots Valsts 
policijai.

5. jūlijā plkst. 17.46 Saulkalnē 
patrulēšanas laikā policijas redzes-
lokā nonāca mopēda vadītājs. Kā 
izrādījās, personai nebija vadītāja 
apliecības un derīgas medicīniskās 
uzziņas, kā arī persona pie mopēda 

stūres sēdusies alkohola reibumā. 
Vadītājs nodots Ceļu policijai.  

11. jūlijā plkst. 03.55 patrulē-
šanas laikā Nometņu ielā pārbau-
dei apturēts transportlīdzeklis  Ford. 
Tika noskaidrots, ka persona vadīja 
transportlīdzekli bez derīgas vadī-
tāja apliecības. Autovadītājs nodots 
Ceļu policijai.

11. jūlijā plkst. 04.56 videonovē-
rošanas kamerā garāžās pie Skolas 
18 fiksēts vīrietis, kurš streipuļo-
dams iesēdās BMW un aizbrauca 
Skolas ielas virzienā. Policijas pat-
ruļgrupa minēto BMW apturēja pār-
baudei pie  Skolas 11 un konsta-
tēja, ka autovadītājs vada trans-
portlīdzekli bez vadītāja apliecības 
un 2,04 promiļu alkohola reibuma 
stāvoklī. Autovadītājs nodots Ceļu 
policijai.

12. jūlijā plkst. 23.45 Rīgas ielā, 
veicot autovadītāja pārbaudi, tika 
noskaidrots, ka persona vadīja trans-
portlīdzekli KIA bez derīgas vadītāja 
apliecības. Autovadītājs nodots Ceļu 
policijai.

13. jūlijā plkst. 11.29 policijai 
ziņoja par divām aizdomīgām per-
sonām Silmaļu ielā, kuras iespējams 
veic velosipēda zādzību. Patrulējot 
aprakstam līdzīga persona ar velo-
sipēdu tika pamanīta Nometņu 

ielā, turpat atradās arī otra perso-
na. Veicot personu pārbaudi, tika 
konstatēts, ka abas atradās acīmre-
dzamā narkotisko vielu reibumā, kā 
arī velosipēds bija zagts. Aizturētie 
nodoti Valsts policijai.

14. jūlijā plkst. 11.12 saņemts 
izsaukums uz Līvzemes ielas veika-
lu “Top”, kur kāds vīrietis stiprā rei-
bumā traucēja sabiedrisko kārtību, 
uzmācās garāmgājējiem. Viņš bija 
acīmredzamā narkotisko vielu rei-
buma stāvoklī. Persona aizturēta un 
nogādāta Valsts policijā.  

16. jūlijā plkst. 02.00 patrulēšanas 
laikā Celtnieku ielā tika pamanīts 
transportlīdzeklis BMW, kurš tika ilg-
stoši novietots stāvvietā. Veicot pār-
baudi, tika noskaidrots, ka minētā 
automašīna atrodas “policijas mek-
lēšanā”. Informēta Valsts policija, 
kura pārņēma notikuma vietu.

18. jūlijā plkst.13.49 patrulēšanas 
laikā Rīgas ielā pie kafejnīcas “Četras 
pēdas” pamanīts vīrietis, kurš, 
būdams reibuma stāvoklī, nespēja 
patstāvīgi pārvietoties,  rokās turēja 
atvērtu alus skārdeni. Policisti, uzsā-
kot sarunu ar personu, konstatēja, ka 
persona ir acīmredzamā narkotisko 
vielu reibumā. Vīrietis arī apstiprinā-
ja, ka ir lietojis narkotikas. Persona 
aizturēta un nodota Valsts policijai. 

2020.gada 26.jūnijā, novada domes sēdē, Salaspils 
1.vidusskolas direktore Vera Kalniņa apstiprināja, ka minētā 
mācību iestāde vairs nespēj uzņemt visus šajā skolā mācīties 
gribētājus, uzņemti tika tie, kuri pirmie iesniedza dokumentus. 

JĀNIS NEBARS: Mācīties latviešu  
skolā Salaspilī varēs tikai izredzētie!

Nekāds pārsteigums vai grūti 
paredzams notikums tas gan nav. 
Jau 2017.gadā, pirms pašvaldību 
vēlēšanām, es uzsvēru, ka pēdē-
jos gados Salaspils novadā strauji 
pieaug bērnu un jauniešu skaits, 
un mums laicīgi jādomā par jau-
nas skolas izveidi. Salīdzinājumam, 
Salaspilī šobrīd ir vairāk bērnu un 
jauniešu kā Valmierā vai Jēkabpilī. 
Pirmsskolas vecuma bērnu mums 
ir vairāk kā Rēzeknē. 

Tas, kas pārsteidz, ir Salaspils 
novada domes priekšsēdētā-
ja R.Čudara un citu no partijas 
„Vienotība” ievēlēto deputātu spī-
tīgā vēlme šo jautājumu noklusēt, 
izvairīties no diskusijas par iespēja-
majiem risinājumiem, mazināt šīs 
briestošās problēmas nozīmīgumu. 

Lai uzzinātu, kā Salaspils novada 
domes administrācija redz šo jautā-
jumu – kāds tuvāko gadu laikā būs 
bērnu un jauniešu skaits novadā, 
kāda ir skolu ietilpība un cik šobrīd 
bērnudārza vecuma bērniem varē-
tu nepietikt vietu Salaspils skolās 
-, pagājušā gada nogalē iesniedzu 
deputāta pieprasījumu un saņēmu 
sekojošus datus:

- Salaspils 1.vidusskolas maksi-
mālā ietilpība ir 900 skolēni veca-
jos korpusos un 330 skolēni jauna-
jā korpusā. 

- Salaspils 2.vidusskolas maksi-
mālā ietilpība ir 800 skolēni.

Tātad, ja neņemam vērā, ka 
saspiežot bērnus skolās kā siļķes 
mucā, samazināsies skābekļa dau-
dzums, palielināsies trokšņu līme-
nis un pieaugs vēl citi riski, kas 
nelabvēlīgi var ietekmēt skolē-
nu labsajūtu un izglītības kvalitā-
ti, maksimālais skolēnu skaits, ko 
vienā mācību maiņā var uzņemt 
Salaspils skolas, ir 2030. Salaspils 
novada administrācija 2019.gadā 
prognozēja, ka 

2020.gadā vēlmi mācīties 
Salaspils skolās izteiks 2012 
skolēni;

2021.gadā – 2162 skolēni (par 
132 vairāk kā maksimālā Salaspils 
skolu ietilpība);

2022.gadā – 2242 skolēni (par 
212 vairāk kā maksimālā Salaspils 
skolu ietilpība);

2023.gadā – 2346 skolēni (par 
316 vairāk kā maksimālā Salaspils 
skolu ietilpība);

2024.gadā – 2434 skolēni (par 
404 vairāk kā maksimālā Salaspils 
skolu ietilpība);

2025.gadā – 2478 skolēni (par 
448 vairāk kā maksimālā Salaspils 
skolu ietilpība).

Tas tika prognozēts, ņemot vērā: 
A) pirmsskolas vecuma bērnu 

skaitu novada bērnudārzos un sta-
bilo tendenci, ka jaunāko klašu 
skolēniem vecāki skolu izvēlas pēc 
iespējas tuvāk dzīvesvietai; 

B) gandrīz 1000 Salaspils nova-
dā deklarēto bērnu un jauniešu 
mācās citās pašvaldībās (2019.g. 
tie bija 964 bērni un jaunieši), 
kas Salaspils novada domei gadā 
izmaksā vairāk kā 1 miljonu eiro.

Jāpatur prātā arī tas, ka (C) bērnu 
un jauniešu skaits būtiski pieaudzis 
visā Pierīgā. Savukārt prestižākajās 
Rīgas centra skolās, uz kurām dau-
dzi vecāki joprojām labprāt sūtītu 
mācīties savas atvases, vietu skaits 
ir tik pat liels kā iepriekš vai pat 
nedaudz samazinājies. 

Domāju, ka ikviens, kas nevai-
rās no skaitļiem kā velns no krus-
ta, spēj saskatīt, ka jautājums par 
skolu ietilpību ir vismaz nopiet-
nas diskusijas vērts. Tikmēr pat 
Salaspils novada domes deputā-
tiem R.Čudars un V.Kalniņa vēl 
pirms dažiem mēnešiem apgal-

voja, ka Salaspils 1.vidusskolā tiek 
uzņemti visi, kas grib šeit mācī-
ties, bet 26.jūnijā turpināja stās-
tīt, ka nekas ārkārtējs nedraud, vēl 
ir brīvas vietas Salaspils 2.vidus-
skolā, ka jābūt lepniem par to, ka 
Salaspils 1.vidusskola ir tik presti-
ža, ka visi vēlas šeit mācīties u.tml. 
blēņas un puspatiesības. 

Novilcinot laiku, problēma pati 
no sevis neatrisināsies. Skola 
nav suņu būda, ko var uzcelt īsā 
laikā. It sevišķi, zinot, kādi līdz 
šim ir bijuši un ir izglītības ies-
tāžu un citu objektu būvniecības 
tempi Salaspilī. Jāņem vērā, ka 
arī iepriekš izmantotais risinājums 
šobrīd diez vai ir iespējams - atšķi-
rībā no 2015.gada, kad R.Čudars 
un viņa partijas biedri pirmo reizi 
nogulēja jaunas skolas būvniecī-
bu, un daļai skolēnu bija jāmā-
cās kultūras nama pielāgotajās tel-
pās, tagad novadā ir palicis tikai 
viens no kultūras namiem. Otrs 
joprojām stāv sagrauts un neatjau-
nots. Turklāt, 2015.gadā jau bija 
skaidrība arī par to, kur tiks izbū-
vēts jaunais skolas korpuss. Pašlaik 
ir tikai Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja sazin kur balstītā 
pārliecība, ka viss būs labi tāpat. 
Manu priekšlikumu par bijušās LU 
Bioloģijas institūta ēkas pārņem-

šanu un pārveidošanu par skolu, 
šī Salaspils novada domes sasau-
kuma vadība bez plašākas diskusi-
jas Attīstības programmā neiekļā-
va, un citus iespējamos risināju-
mus publiski vēl neesmu dzirdējis. 
Ja Salaspils novada domes vadība 
uzskata, ka daļai skolēnu arī turp-
mākajos gados būs jāmācās attāli-
nāti vai būs jāmācās divās maiņās, 
tad, domāju, būtu tikai godīgi to 
pateikt tagad, lai bērniem un vecā-
kiem ir laiks sagatavoties. Ja doma 
ir vienkārši vecākiem likt veidot 
dzīvo rindu pie skolas durvīm, lai 
skolā varētu tikt uzņemti tie, kas 
pirmie piesakās, arī to vēlos dzir-
dēt. Ja ir vēl citi varianti, prezentē-
jiet tos. Tagad!

Nodrošināt izglītības pieejamību 
ir viena no novada domes pamat-
funkcijām, kuras izpilde Salaspilī 
šobrīd ir apšaubāma, jo ir balstī-
ta uz to, ka bērni ir spiesti braukt 
mācīties uz citu novadu skolām, 
nevis iegūt izglītību blakus mājām!



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 7

Latvijas jauniešus vieno zinātkāre un pozitīvs dzinulis kvalitatīvas augstākās 
izglītības iegūšanai. Jau vairākus gadus pēc kārtas Latvijas Universitātes (LU) 
fonds sekmīgi sadarbojas ar Engures, Jelgavas un Salaspils novada pašvaldību, 
kas izcilākajiem jauniešiem piešķir atbalstu visu pamatstudiju laiku.

Salaspils novada pašvaldība – 
mājvieta daudzsološiem jauniešiem

Stipendija ir atspēriena punkts 
un iedrošinājums jauna ceļa 
sākumam. Perspektīvākie pirmā 
kursa studenti, kuri par mājām 
sauc Enguri, Jelgavu vai Salaspili, 
ar savas pašvaldības atbalstu var 
uzsākt un turpināt pamatstudijas 
kādā no Latvijas augstskolām bez 
raizēm – cītīgi mācoties un iesais-
toties sabiedriskajās aktivitātēs, ir 
garantēta LU fonda administrētā 
stipendija.

Šajā akadēmiskajā gadā Salaspils 
novada pašvaldības stipendi-
ju saņēmuši septiņi studenti, no 
kuriem Laura Ramza nupat kā iegu-
vusi bakalaura grādu, absolvējot 
Rīgas Ekonomikas augstskolu (SSE 
Riga). Arī nākamo studiju cēlienu 
šajā rudenī ar jaunu sparu un sti-
pendiju azotē uzsāks divi salaspi-
lieši ar lielām nākotnes iespējām.

Salaspils novada domes priekšsē-
dētājs Raimonds Čudars: “Jau kopš 
2013. gada mūsu novada pašvaldī-
ba sadarbojas ar LU fondu, atbalstot 
tos Salaspils jauniešus, kuri ir uzsā-

kuši studijas kādā no Latvijas augst-
skolām. Stipendija motivē jaunie-
šus mācīties arvien labāk – lai to 
saņemtu, vidējai atzīmei ir jābūt ne 
zemākai par 7,5 ballēm. Protams, 
vērā tiek ņemti arī jauniešu īpašie 
sasniegumi olimpiādēs un dažādās 
citās aktivitātēs.”

Kopš sadarbības sākuma pašval-
dības atbalstu jau ir saņēmuši 16 
jaunie studenti no Salaspils: Jana 
Kolbina, Anna Viktorija Lukjanska, 
Laima Salceviča, Arta Krēsliņa, 
Katrīna Daila Neiburga, Ilze Rence, 
Aleksandra Moskvina, Antra Gaile, 
Ieva Šņepste, Toms Čudars, Laura 
Ramza, Santa Krēsliņa, Līva Ozoliņa, 
Ēriks Solovjovs, Emīls Ikvilds un 
Niks Stafeckis.

Viena no pirmajiem stipendi-
ātiem Jana Kolbina-Birzniece 
šobrīd jau ieguvusi pedagoga izglī-
tību, viņa ir balvas „Laiks Ziedonim 
2017” laureāte un šī sasauku-
ma Salaspils novada pašvaldības 
domes deputāte. Janas degsme un 
aktīvā darbošanās daudziem vien-

mēr ir bijis lielisks, līdzināšanās 
vērts piemērs. Stipendiātu vidū ir 
vēl ne mazums izcilnieku, kuri ļauj 
lepoties ar saviem panākumiem.

“Pašvaldība šo atbalstu turpi-
nās, uzskatot, ka iesāktais darbs 
jau ir nesis augļus. Šāda izcilī-
bas stipendija ir ne tikai finansiāls 
atbalsts studētgribošajiem nova-
da jauniešiem, – tā ceļ izglītības 
jomas prestižu novadā un veici-
na Salaspils novada atpazīstamī-
bu visā Latvijā,” akcentē R. Čudars.

Mūsu skolēnu centību un talan-
tu apliecina arī fakts, ka šogad 
Salaspils 1. vidusskola Ata 
Kronvalda Latvijas skolu reitingā 
lielo skolu kategorijā ir ierindoju-
sies augstajā 12. vietā. 

Pieteikšanās stipendijai 
2020./2021. akad. gadā noris līdz 
16. augusta plkst. 23.59. 

Iepazīties ar Salaspils novada 
pašvaldības stipendijas noteiku-
miem 2020./21. akad. gadā var 
www.fonds.lv. 

Avots: fonds.lv

dekoratīvisma, uzsvērt konstrukci-
ju nozīmi un ēkas funkciju izvir-
zīt priekšplānā. Tas bija kā protests 
iepriekšējiem arhitektūras stiliem, 
kas bija pārbagāti ar pašmērķīgu 
dekoru. Ar šo stilu saistīti daudzu 
slavenu arhitektu vārdi visā pasaulē. 

Arhitekts atklāj: “Mūsu vēlēšanās 
ir, saglabājot ēkas identitāti, veidot 
mūsdienu vajadzībām ērtu un cilvē-
kam veselīgu vidi, projektā iekļau-
jot low-tech idejas, kas arvien atzīs-
tamākas kļūst Vecajā pasaulē. Tas 
nozīmē – pēc iespējas vienkāršāku 
tehnoloģisko procesu izmantoša-
nu, dabisku materiālu pielietoju-
mu, taču ar iespēju šos materiālus 
iestrādāt pēc mūsdienu kvalitātes 
standartiem. Projektēšanas procesā 
meklēsim iespēju pārstrādāt ēkas 
demontējamo daļu būvgružus otr-
reiz izmantojamos būvelementos.

Tāpat izaicinājums ir savienot 
ēkas funkcionālo un konstruktīvo 
loģiku tā, lai ēka sekotu jaunajiem 
ēkas pielietošanas uzstādījumiem, 
piemēram, paredzot pēc iespējas 
daudzveidīgāku lielās zāles izman-
tošanu (black box), transformēja-
mas un apvienojamas mazās zāles, 
lai ēka funkcionāli pēc iespējas vai-
rāk atbalstītu lietotāja vajadzības.

Vēl viena neatņemama mūsdie-
nīgas publiskas ēkas nepieciešamī-
ba ir kvalitatīvas ārtelpas izveide – 
vieta, kur ir patīkami uzturēties. Tai 

Noslēgs līgumu par “Enerģētiķa” projektēšanu 
un būvdarbu autoruzraudzību
turpinājums no 1. lpp. funkcionāli vajadzētu darboties arī 

nesaistītai ar kultūras namu – jeb-
kurā laikā brīvi pieejamai un lieto-
jamai publiskai pilsētas telpai.”

Savukārt arhitekte Agnese 
Stasune ir uzaugusi Salaspilī un 
šo projektu lielā mērā skata ar 
salaspilietes acīm: “Kopš bērnības 
man Salaspils ir dalījusies divās 
daļās. Viena daļa bija tā, kurā uzau-
gu - Silava, un manā uztverē tā 
apvienojās ar centru ap Līvzemes 
ielu. Tur gāju arī Mākslu skolā. Šī 
bija mana Salaspils - zaļa, cilvē-
cīga un droša. Otra daļa bija HES 
dzīvojamā apbūve, kura man vien-
mēr likusies sveša, lai gan mācī-
jos turpat Salaspils 1. vidusskolā. 
Šodien šo sajūtu tulkoju ar padom-
ju arhitektūras apbūves principiem, 
kas dominē šajā teritorijā. Apbūve 
tapa ātri, racionāli, efektīvi, ar lielu 
vērienu, un cilvēcisks mērogs un 
labsajūta tobrīd nebija prioritāte. 

Salaspilī nedzīvoju jau 10 gadus, 
profesija mani ir aizvedusi uz 
Rīgu, taču šajā laikā Salaspils ir 
ļoti uzplaukusi. Īpaši HES apbūves 
teritorija. Ir izveidots jauns centrs 
gan ar sporta būvēm, gan veika-
liem. Manā uztverē pilnīgi loģiska ir 
nepieciešamība šo kustību turpināt 
un veidot Salaspils iedzīvotājiem 
vietu, kur satikties, kur attīstīt savus 
talantus, atpūsties. Kultūras nams 
“Enerģētiķis” ir tāds iztrūkstošs 
funkcionālas “puzles” gabaliņš, lai 

šīs teritorijas centrs varētu dar-
boties pilnvērtīgi. Deja, teātris, 
mūzika - lieliski dzīves bagāti-
nātāji. Manuprāt, kultūras namu 
“Enerģētiķis” ir iespējams veiksmī-
gi pārvērst par mūsdienīgu kultūras 
būvi, kas reaģē uz iedzīvotāja vaja-
dzībām un ļauj cilvēkam justies brī-
vam un gaidītam. Salaspils ir pilna 
radošu un aktīvu cilvēku.

Ik pa laikam novēroju, ka cilvē-
kiem, kas nepazīst Salaspili, pil-
sēta asociējas ar šo HES dzīvo-
jamās apbūves teritoriju, jo tā ir 
pirmā Salaspils daļa, ko var redzēt 
garām, braucot ar auto. Vienmēr ir 
gribējies pierādīt, kas Salaspils ir 
daudzveidīgāka.

Kad arhitekts Edijs Levins pie-
dāvāja sadarboties metu konkursa 

izstrādē, man acu priekšā jau bija 
vīzija par mūsdienīgu ēku un labie-
kārtotu kultūras nama priekšpagal-
mu, kas vienmēr pilns ar cilvēkiem. 
Un jāatzīst, ka radās arī spīta sajūta 
Salaspils nepazinējiem pierādīt, cik 
te ir labi! Domāju, ka jaunajam kul-
tūras namam jākalpo arī par jaunu 
Salaspils vizītkarti un jāiedvesmo 
cilvēkus iepazīt pilsētu tuvāk!”

Salaspiliete Laura Ramza ar pašvaldības atbalstu ir ieguvusi bakalaura  
grādu Rīgas Ekonomikas augstskolā.

Arhitekti Edijs Levins un Agnese Stasune uzskata, ka atjaunotajam kultūras namam ir jābūt kā Salaspils vizītkartei.



Piektdiena, 31. jūlijs, 20208

Angļiem ir paruna, ka tikai 
slikts putns ķēzās savā ligzdā. 
Ķīniešu gudrība saka, ka, 
tikai iztīrot visus kaktus, 
mājoklī ienāk pārticība un 
labklājība. Arī latvieši tur 
godā tīrību un kārtību gan 
mājā, gan sētā, gan novadā.

Pastiprināta uzmanība tiks pievērsta 
atkritumu apsaimniekošanas jautājumam

Lai gan aicinājumi apsaimnie-
kot pašu radītos atkritumus izskan 
gan valsts medijos, gan arī mūsu 
pašu saziņas kanālos, joprojām tiek 
saņemti signāli par vidē izgāztiem 
būvgružiem, vecām mēbelēm, rie-
pām un saimniecības atkritumu 
maisiem. Šķiet, daļa sabiedrības 
joprojām dzīvo citā realitātē un ar 
citiem dzīves standartiem. Par šo 
bezatbildību maksājam visi kopā 
gan naudā, gan ar negatīvām emo-
cijām. Cik paaudzēm ir jānomainās, 
lai cilvēkam vairs neceltos roka 
nomest nevajadzīgu lietu zemē – 
iespējams, vietā, kur pēc gadiem 
kāju spers viņa bērni un mazbērni?

Atkritumus, ko neapzinīgi un 
bezkaunīgi tipi izmet dabā mūsu 
novada teritorijā, Komunālā die-
nesta darbinieki savāc, šķiro un 
nogādā uz poligonu Getliņos, un 
par to maksā pašvaldība no mūsu 
kopējā budžeta.

Turpmāk šo situāciju 
visi kopā mainīsim

Pirmkārt, atgādinām, ka savus 
atkritumus ikviens var apsaimnie-
kot pats. Katram atkritumu radītā-
jam, vai tas ir uzņēmums, daudz-
dzīvokļu mājas iedzīvotāju kopī-
ba vai savrupmājas saimniecī-
ba, ir jābūt līgumam ar atkritu-
mu apsaimniekotāju par sadzīves 
atkritumu savākšanu, un tas tiks 
kontrolēts. 

Otrkārt, šobrīd ir daudz iespēju 
šķirot un bez maksas nodot dažā-
dus atkritumu veidus, sākot no 
plastmasas līdz pat autoriepām, 
ievietot tos speciālajos konteineros 
vai aizvedot uz poligonu, tā sama-
zinot sadzīves atkritumu apjomu.

Treškārt, visu pārējo, kas neie-
tilpst iepriekšminētajās kategorijās, 
var nodot likumam atbilstošā kār-
tībā. Jā, par maksu, bet mēs paši 
esam atbildīgi par lietām un mate-
riāliem, kas mums vairs nav vaja-
dzīgi. Piemēram, vienā no kaimiņu 
pašvaldībām jau ir aizliegta lielga-
barīta atkritumu novietošana pie 
konteineriem – tie katram pašam ir 
jānogādā uz poligonu.

Ceturtkārt, pašvaldība liegs 
iebraukt novada teritorijā esošajos 
mežos ar automašīnām, uzstādot 
barjeras un tā liedzot piekļuvi iecie-
nītām atkritumu izgāšanas vietām 
vai veidot jaunas.

Piektkārt, pie nelegālajām atkri-
tumu izgāztuvēm tiks uzstādītas 
reģistrētas novērošanas kameras. 
Ar to palīdzību fiksēs likumpār-
kāpējus, kuri saņems sodu. Par 
šiem faktiem noteikti informēsim 

sabiedrību.
Nelegālos atkritumu izmeša-

nas gadījumus var fiksēt arī paši 
iedzīvotāji un par tiem ziņot 
Salaspils novada Pašvaldības poli-
cijai: pasvaldibas.policija@salaspils.
lv, pievienojot visu rīcībā esošo 
informāciju.

Likumā par atkritumu apsaim-
niekošanu ir teikts, ka zemes īpaš-
nieks, kura īpašumā tiek prettiesis-
ki novietoti sadzīves, bīstamie un 
ražošanas atkritumi tam nepare-
dzētā vietā, nodod tos atkritumu 
apsaimniekotājam, kurš ir saņē-
mis atļauju attiecīgo atkritumu 
apsaimniekošanai, sedz šo atkritu-
mu apsaimniekošanas izmaksas un 
ir tiesīgs prasīt zaudējumu atlīdzību 
no šo atkritumu radītāja. Ja attie-
cīgo atkritumu radītājs ir noskaid-
rots, atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas sedz šis attiecīgo atkritu-
mu radītājs.

Tas nozīmē, ka tiem, kuri atkritu-
mus izmet tam neparedzētā vietā, 
veidojot izgāztuves, būs jāmaksā 
par visiem tajā vietā esošajiem 
atkritumiem, un tas būs daudz dār-
gāk, nekā nodot tos likumīgi.

Jauna kārtība noteikta 
atkritumu apsaimniekošanai 
mazdārziņu teritorijās

Kādus atkritumus gan var radīt 
mazdārziņu nomnieki? Zaļie atkritu-
mi iet uz kompostu, zari tiek sade-
dzināti, tā iegūstot derīgu mēsloju-
mu. Dažāda veida iepakojums? Ja 
uz dārzu var nogādāt pilnu ūdens 
pudeli, piena paku vai minerāl-
mēslu maisiņu, tad tukšo iepako-
jumu noteikti var atnest uz mājām 
un izmest atbilstošā konteinerā. Te 
der šobrīd aktuālais aicinājums: “Ko 
atnesi, to aiznes”.

Īpaši samilzusi atkritumu apsaim-
niekošanas problēma ir mazdār-
ziņu teritorijās, kur līdz 1.  jūlijam 
bija novietoti konteineri. Pie tiem 
regulāri tika izmesti ar dārzkopību 
nesaistīti atkritumi – autoriepas, 
vecas mēbeles, būvgruži, un par to 
nogādi poligonā atkal maksā visi 

novada iedzīvotāji kopā. 
Turpmāk pie mazdārziņiem vairs 

šādu konteineru laukumu nebūs. 
Ikviens mazdārziņa nomnieks, kam 
tas ir nepieciešams, varēs Vienotajā 
valsts un pašvaldības klientu apkal-
pošanas centrā Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī iegādāties speciālu mar-
ķētu 60 l atkritumu maisu. Tā 
cena – 2 eiro, un šajā summā 
iekļauta šāda apjoma atkritumu 
apsaimniekošana. 

Piepildītos maisus noteiktās die-
nās būs jānovieto īpaši norādītās 
vietās mazdārziņu teritorijā, kur tos 
savāks Komunālā dienesta darbi-
nieki. Maisi jānogādā uz savākša-
nas vietu tikai tad, kad tie ir pilni, 
un iespējams, ka ar vienu maisu 
pietiks pat visai sezonai. 

Vietā, kur līdz šim atradās kon-
teineri, tiks uzstādītas novērošanas 
kameras. No video novērošanas 
kamerām tiks saņemts foto, vainī-
gais saņems sodu un maksās par 
visu tajā vietā novietoto atkritumu 
apjomu. 

Protams, kārtībai mazdārziņos 

līdzi jāseko arī pašiem nomnie-
kiem, nepieļaujot nelegālu atkritu-
mu izgāšanu, fiksējot pārkāpumu 
un nekavējoties ziņojot pašvaldības 
policijai, tad par to atbildēs vainī-
gais. Atgādinām, ka par atkritu-
miem, kas nebūs ievietoti marķē-
tajos maisos, vai cita veida atkritu-
miem, ja netiks noskaidrots vainī-
gais, būs atbildīgi visi mazdārziņu 
teritorijas nomnieki kopā.

Tagad arī Salaspils kapsētās 
ir jāšķiro atkritumi

Salaspils kapsētās līdz šim vienā 
kaudzē tika mesti gan zaļie atkri-
tumi, gan polietilēns, gan stikls. 
Tagad gan Tilderos, gan Vecajos 
kapos ir izvietoti konteineri, kas ļauj 
šķirot atkritumus, ievērojami sama-
zinot pašvaldības budžeta maksā-
jumus par to nodošanu. Tāpēc aici-
nām iedzīvotājus mainīt ieradumus 
un maisā sagrābtās lapas izbērt 
pie zaļajiem atkritumiem, bet pašu 
maisu iemest konteinerā, kas pare-
dzēts plēvēm, sveču trauciņiem 
un cita veida plastmasai. Tā mēs 

ne tikai saudzīgi attieksimies pret 
dabu un ietaupīsim budžeta līdzek-
ļus, bet cienīsim arī Komunālā die-
nesta darbu – laiks, kas tiek tērēts, 
savedot kārtībā šo nekārtību, varē-
tu būt lietderīgi izmantots, uzkopjot 
pilsētas ielas.

Jau septembrī sāks 
darboties jaunais atkritumu 
šķirošanas laukums

Būvdarbi jau noslēgušies, un 
šobrīd objekts Rīgas ielā 115 tiek 
nodots ekspluatācijā. Būvprojekta 
ietvaros ir izbūvēts 1452  m2 liels 
asfaltēts laukums un pievadceļš, 
lietus ūdens kanalizācijas sistēma, 
laukuma apgaismojums un elek-
troenerģijas pieslēgums, uzstā-
dīts ofisa modulis un pārvietojamā 
tualete. 

Jaunajā šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukumā ikviens bez maksas 
varēs nodot papīru, stiklu un cita 
veida atkritumus, tā jūtami sama-
zinot savu sadzīves atkritumu apjo-
mu – tiem joprojām domāti piemā-
jas konteineri. Plānots, ka vismaz 
divas reizes gadā pašvaldība orga-
nizēs arī lielgabarīta atkritumu pie-
ņemšanu bez maksas, bet par to 
sīkāka informācija būs jau drīzumā.

Joprojām par dabā 
atrastajiem atkritumiem 
vai uz vietas fiksētiem 
pārkāpumiem var ziņot:

· Salaspils novada Pašvaldības 
policijai: pasvaldibas.policija@
salaspils.lv, pievienojot visu jūsu 
rīcībā esošo informāciju;

· Salaspils novada pašvaldības 
administrācijai, un šī informācija 
tiks nodota Komunālajam dienes-
tam, kas šos atkritumus savāks.

Varat atkritumus savākt arī paši, 
protams, ievērojot drošības nosa-
cījumus, tad par to paziņot pašval-
dībai, un mūsu Komunālā dienesta 
darbinieki nodrošinās to nogādi uz 
poligonu, tikai jārēķinās, ka tas var 
notikt arī pēc vairākām dienām, jo 
tīrāmo vietu saraksts joprojām ir 
ļoti garš.

Arī kapos turpmāk būs jāšķiro atkritumi.

Redzam, ka mazdārziņu teritorijā tiek izmesti ar dārzkopību nesaistīti atkritumi.



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 9

Šķirot atkritumus un samazināt vides 
piesārņojumu ir ļoti svarīgi. Būtiski ir arī 
samazināt resursu patēriņu un izmantot 
produktus atkārtoti. Tāpēc “Salaspils 
Siltums” pēdējo 10 gadu laikā ir veicis 
vairākus nozīmīgus uzlabojumus, lai 
siltuma ražošana būtu videi draudzīgāka. 

“Salaspils Siltums”: lai mainītu pasauli, jāsāk ar sevi!

Lielais pārmaiņu ceļš “Salaspils 
Siltumam” sākās ar šķeldas katlu 
mājas izbūvi 2012. gadā. Šķelda 
ir Latvijā iegūstams resurss, kas 
rodas, tīrot plašos mežus. Tiek 
savākti nolūzušie zari, koki un 
mizas, kas tiek sasmalcināti, lai pēc 
tam nonāktu pie siltuma ražotā-
jiem. Tādejādi tiek pārstrādāti meža 
atkritumi,  kas daudzu pilsētu iedzī-
votājiem nodrošina silto ūdeni un 
apkuri.

Saules enerģija “Salaspils 
Siltuma” darbībā ienāca jau 2017. 
gadā, kad uz uzņēmuma ēkas 
jumta tika uzstādīti 86 saules ener-

ģijas paneļi, kas nodrošina uzņē-
muma administrācijai gada elektrī-
bas patēriņu. 

2019. gada 12. septembrī uzņē-
mums spēra lielu soli uz priekšu 
– tika atklāts Baltijā pirmais sau-
les kolektoru lauks ar akumulācijas 
tvertni. Saules kolektori nodroši-
na siltā ūdens iegūšanu no saules 
stariem. Tagad salaspilieši izmanto 
karsto ūdeni, kas iegūts bez deg-
šanas, bez kurināmā, bez atkri-
tumiem, neradot CO2 piesārņoju-
mu. Tas ir ļoti būtiski, jo samazina 
negatīvo ietekmi uz vidi. Pēc šī pro-
jekta realizācijas, plānots vismaz 

90% apmērā ražot siltumenerģi-
ju, izmantojot tikai atjaunojamos 
energoresursus – sauli un šķeldu.

Domājot par vidi, uzņēmums arī 
atteicās no krāsaino gaisa balonu 
izmantošanas dažādu pasākumu 

noformējumā, tā vietā izvēloties 
papīra karodziņus, kurus  izmanto-
ja Salaspils novada svētku gājienā 
2019. gadā.

“Uzskatām, ka pārmaiņām jāsā-
kas no katra cilvēka, un tad tas 

var kļūt par lielu kopēju sasnie-
gumu klimata neitralitātes virzie-
nā. Būsim atbildīgi – šķirosim un 
samazināsim radītos atkritumus, lai 
mēs visi dzīvotu tīri un labi,” aicina 
“Salaspils Siltums”.

Sociālā dienesta palīdzība ir naudas vai mantisks 
pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo resursu 
novērtēšanu personām vai ģimenēm, kurām trūkst līdzekļu 
pamatvajadzību apmierināšanai. Sociālās palīdzības mērķis 
– sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām 
trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm vai personām, 
lai apmierinātu to pamatvajadzības (ēdiens, apģērbs, 
mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība) un veicinātu 
darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

Sociālie darbinieki apkopojuši šā gada sešos mēnešos 
Salaspils novada iedzīvotājiem sniegto palīdzību

Sociālā dienesta sniegtais atbalsts ārkārtējās situācijas laikā 

Laikā, kad valstī bija spēkā ārkārtas situācija, Salaspils novada Sociālais 
dienests turpināja savu darbu ar iedzīvotājiem, lai nodrošinātu sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību.

Ārkārtējās situācijas laikā (no 12. marta līdz 9. jūnijam) Salaspils novada 
dome no pašvaldības budžeta līdzekļiem ir piešķīrusi pabalstus ģimenēm 
vai personām, kuras ārkārtējās situācijas dēļ nespēja nodrošināt savas 
pamatvajadzības. Psihosociāla vai materiāla palīdzība kopumā bija nepie-
ciešama 33 personām, tai skaitā 10 bērniem, kopējā izmaksātā summa – 
4225.98 eiro.

2020. gada 14. maijā Salaspils novada domes sēdē tika pieņemti grozī-
jumi Salaspils novada domes 2012.gada 29. augusta saistošajos noteiku-
mos Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 
par jaunu vienreizēja pabalsta veidu 30,00 eiro apmērā četrām mērķa gru-
pām – bērniem ar invaliditāti līdz 18 gadiem, personām ar I grupas inva-
liditāti, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un politis-
ki represētām personām. Pabalstam pieteicās 159 personas, un kopā ir 
izmaksāti 4770.00 eiro.

Sadarbībā ar Eiropas atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām sniegts 
atbalsts trūcīgām/maznodrošinātām personām ar ienākumu līmeni līdz 
242.00 eiro, kā arī personām, kuras nonākušas krīzes situācijā – tika 
izsniegtas atbalsta pārtikas pakas un higiēnas pakas. Kopā tās saņēma 
188 personas, kam izsniegtas 555 pārtikas atbalsta pakas un 292 higiē-
nas pakas.

Tāpat Sociālā dienesta darbinieki nepārtrauca sniegt sociālo palīdzību un 
sociālos pakalpojumus trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm un perso-
nām, un šajā laikā tika izskatīti 1357 personu iesniegumi. 

Iedzīvotājiem par dažādiem jautājumiem sniegtas 3106 konsultācijas 
gan klātienē, gan telefoniski. 

Šogad neizvērtējamajos pabalstos izmaksāti jau 89 096 eiro 
Salaspils novada Sociālais dienests, pamatojoties uz Salaspils novada 

domes saistošajiem noteikumiem Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti 
Salaspils novada iedzīvotājiem”, ir piešķīris vienreizējos pabalstus nova-
da iedzīvotājiem. Pabalstus, neizvērtējot ģimenes vai personas ienāku-
mus, piešķir dienests un izmaksā dome apstiprinātā budžeta ietvaros. Šos 
pašvaldības pabalstus piešķir, nodrošinot pašvaldības brīvprātīgo iniciatī-
vu izpildi. 

Šā gada 6 mēnešos ir izmaksāti 89 096 eiro dažādos neizvērtējamo pabalstu veidos.
Ar pilnu noteikumu tekstu var iepazīties www.salaspils.lv. 

Īss pabalsta veida apraksts Pabalsta apmērs (EUR) Personu skaits, 
kuras saņēmušas 
pabalstu

Izmaksātais pabalsta 
apmērs kopā 2020. 
gada 6 mēnešos (EUR)

Jaundzimušā bērna aprūpei (vecākam jābūt dek-
larētam Salaspils novadā vismaz 3 mēnešus pirms 
bērna dzimšanas) – 50% no minimālās algas, 
iesnieguma iesniegšanas termiņš – 2 mēneši no 
bērna dzimšanas dienas

215.00 126 27 090.00

Apbedīšanas organizēšanai (ja mirušās personas 
pēdējā deklarētā dzīvesvieta ne mazāk kā 3 mēne-
šus bija Salaspils novads), iesnieguma iesniegšanas 
termiņš – 1 mēneša laikā no miršanas fakta reģis-
trācijas dienas 

190.00 127 24 130.00

Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm 
(ja personas esošā vai pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
Salaspils novads ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus 
un persona ieslodzījumā atradusies ne mazāk kā 
6 mēnešus), iesnieguma iesniegšana – 1 mēneša 
laikā

57.00 3 171.00

Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalīb-
niekiem, iesniegumu iesniegšanas termiņš – līdz 
1.aprīlim

76.00 43 3 268.00

Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi), iesnieguma 
iesniegšanas termiņš- 6 mēnešu laikā pēc jubilejas, 
t.sk. jubilejas pabalsts (100 un vairāk gadi, pa-
balsts tiek izmaksāts skaidrā naudā personas dzī-
vesvietā, apsveicot personu tieši dzimšanas dienā)

76.00
190.00 (100 un vairāk 
gadu sasniegušās per-
sonas)

88
(t.sk. 1 persona 
tika sveikta 100 
gadu jubilejā)

6 802.00

Ikmēneša pabalsts aizgādņiem, iesniegumu  ie-
sniedz vienu reizi, kļūstot par aizgādni

57.00 29 9 747.00

Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalī-
diem kopš bērnības, kuriem ir DEĀK atzinums par 
īpašas kopšanas nepieciešamību (20% no min. 
algas)

86.00 30 15 136.00

Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma  pabalsta 
saņēmējiem ar I grupas invaliditāti (jauns pabalsta 
veids no 2020.gada maija)

86.00 4 2 752.00

Sociālais darbs nozīmē specifiskas profesionālas aktivitātes, kuru mērķis ir sniegt labāku savstarpēju indi-
vīdu, ģimeņu, grupu un viņu apdzīvotās sociālās vides adaptāciju, cilvēku pašcieņas un atbildības sajūtas 
paaugstināšanu.

Dienesta sociālo darbinieku ikdienu veido ne tikai iedzīvotāju saņemto dokumentu apstrāde, bet arī vairākas 
būtiskas aktivitātes, lai klientiem sniegtu profesionālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, tai skaitā psihosociālu 
atbalstu, proti, konsultācijas gan telefoniski, gan klātienē, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu organizēšanu, dalī-
bu starpinstitucionālās sanāksmēs, sēdēs, darba grupās, apsekošanām klientu dzīvesvietās un klientu izvērtēšanu 
pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšanu.
Apsekošanas klientu dzīvesvietās 217

Konsultācijas klātienē 2648

Sniegtas konsultācijas pa telefonu 4363

Klientu izvērtēšana pakalpojuma nodrošināšanai, vides un 
funkcionālo spēju izvērtēšana

91

 
turpinājums 14. lpp.

Domājot par vidi, pērn Novada svētkos “Salaspils Siltums” izmantoja papīra karodziņus.



Piektdiena, 31. jūlijs, 202010

Dāmu konkurencē pjedastāla pirmo 
vietu ieņēma Karīna Helmane – 
Soročenkova (1:19:20), otro vietu – 
alūksniete Ilona Marhele (1:26:04) 
un godpilnajā trešajā vietā ierin-
dojās Kitija Valtere (1:27:24). No 
salaspilietēm vislabāk veicās Diānai 
Stolniecei – Permaņickai, S40 grupā 
ieņemot godpilno 3. vietu, savu-
kārt kopvērtējumā – 37. Tradīcijām 
turpinoties, mūsu lielākais atbalstī-
tājs “Ezerkauliņi” arī šogad ātrāka-
jai dāmai un kungam pusmarato-
na distancē dāvināja 100 kg Latvijā 
audzētu gurķu. 

“Knauf” jeb 10,55 kilometru dis-
tancē trasē devās 153 dalībnieki, no 
kuriem ātrāko laiku uzrādīja Dmitrijs 
Vecgailis (0:37:27). Otrajā vietā, vei-
cot divus apļus pilsētas trasē, ierin-
dojās Mārtiņš Babkins (0:37:41),  
un, tikai par 7 sekundēm iepa-
liekot, trešo vietu ieņēma Aigars 
Matisons (0:37:48). Dāmu konku-
rencē visaugstāko rezultātu uzrā-
dīja Anastasija Geraseva, trasi vei-
cot 0:42:32. Arī “Knauf” skrējienā 
savās vecuma grupās trijniekā izde-
vās iekļūt vairākiem salaspiliešiem 
– SKJ grupā 1. vieta Loretai Ķikustei 
(0:52:30), 2. vieta Evijai Petrovskai 
(1:16:00). SK20 grupā 2. vieta 
Viktorijai Ratačovai (0:49:11), VK20 
grupā godpilnā 3. vieta Dēvidam 
Kristapsonam (0:44:24). SK30 2. 
vieta Sanitai Rozei (0:49:15).

Salaspils tautas skrējienā jeb 5km 
distancē šogad skrēja 177 dalībnie-

Ar jauniem rekordiem aizvadīts Salaspils pusmaratons
turpinājums no 1. lpp.

Jūnijā Salaspils Sociālajā centrā attālināti organizējām vairākas 
radošās nodarbības. Viena no tām bija linu dāvanu maisiņu 
gatavošana, kur piedāvājām idejas, kā tos interesanti izveidot 
– apgleznot, filcēt un izšūt. Piedāvājām arī paskaidrojošu 
nodarbību soli pa solim, kā pašiem pagatavot oriģinālu un 
krāsainu sejas masku. Kā arī pirmsjāņu noskaņās organizējām 
plenēru pie Daugavas ar jāņuzāļu gleznošanu un sarunām par 
visu, kas rada prieku dzīvot. Ar mūsu apzinīgākajiem klientiem 
sazināmies ne tikai telefoniski, īpaši svarīga ir šāda tikšanās 
svaigā gaisā, kur ir iespēja ne tikai nodoties radošumam un 
savam hobijam, bet arī socializēties, kas tagad, pēc ārkārtas 
situācijas beigām, ir ļoti nozīmīgi. Savā Facebook vietnē 
regulāri publicējam jaunāko informāciju par tagadējo situāciju, 
kā arī cenšamies ieteikt labus padomus un citu noderīgu 
informāciju, kā gatavoties svētkiem, kā uzlabot savu veselību 
– ir pieejami video vingrinājumi, kā šo īpašo laiku vērst sev 
par labu, lai, piemēram, sakārtotu savu iekšējo pasauli.

Sociālais centrs Aconē tapis daudz krāšņāks. Tas ir 
noticis, pateicoties Maldas Caunes idejai, ka pie ies-
tādes vajag izvietot skaistus puķu podus. Šajā darbā 
iesaistījās gan Salaspils Sociālais centrs  un tā darbi-
niece Kristiāna Šteinblūma, gan Acones centra vadītā-
ja Lidija Sidoraka. Par skaistuma radīšanu Aconē gri-
bam teikt paldies Komunālajam dienestam, it seviš-

ķi dārzniecēm Mārītei Upesjurei-Škaparei  un pārējam 
kolēģēm, kā arī mīļš paldies ainavu arhitektei Daigai 
Veinbergai par radošajām idejām. Šodien, apskatot 
Acones Sociālo centru, mēs priecājamies, un, kā Lidijas 
kundze saka, arī vietējie aconieši priecājas un jau ir 
zvanījuši, lai izteiktu atzinību, cik skaista top Acone!

Salaspils sociālais centrs

Aconē Sociālā centra ieeju grezno ziediRadoši aizvadīts  
jūnijs Sociālajā centrā

Kā arī sniedzām atbalstu Salaspils 
Sociālā dienesta darbiniekiem, lai 
palīdzētu tiem kolēģiem, kuri ikdie-
nā strādā ar sociālās palīdzības un 
pakalpojumu nodrošināšanu –gan 
pie pārtikas un higiēnu paku izda-
les, gan attālināti pieņemot klien-
tus, atbildot uz telefona zvaniem 
un konsultējot dažādos jautājumos, 
kā arī Dienas centram personām ar 
funkcionāliem traucējumiem palī-
dzam sagatavot materiālus attāli-
nātajām nodarbībām.   

Arī Acones Sociālā centra darbi-
niece ikdienā konsultē aconiešus 
par aktuālajiem jautājumiem – pār-
tikas paku sadali, asistentu atskaišu 

iesniegšanu, par palīdzības iespē-
jām un citiem jautājumiem.

Tāpat arī Saulkalnes Sociālā cen-
tra  darbiniece regulāri sazinās ar 
klientiem un  konsultē, kā saņemt 
sociālo palīdzību, un atbild uz 
citiem interesējošiem jautājumiem. 
Turpat uz vietas reizi nedēļā Sociālā 
dienesta klientiem ir iespēja izņemt 
pārtikas pakas un rakstīt iesniegu-
mus pabalstu saņemšanai.

Papildus informējam, ka ar 
Sociālā dienesta darbiniekiem var 
sazināties pa telefona numuriem 
67946777,   67976817,   27660524 
vai rakstot elektroniski uz e-pastu 
socialais.dienests@salaspils.lv.

ki. Jēkaba Nākuma balss pavadībā 
kā pirmo finišējušo šajā distancē 
sagaidījām salaspilieti Aigaru Feteri 
(0:17:26), neilgi pēc tam finiša joslu 
pārskrēja rīdzinieks Emīls – Matiass 
Reinfelds (0:18:05) un Andris 
Saldons (0:18:11). Dāmu konkuren-
cē nepārspēta palika Santa Višķere 
(0:20:10). Apbalvotas, protams, 
tika arī pirmās trīs vietas katrā 
vecuma grupā, kur Salaspils vārdu 
dzirdējām vairakkārt. Pirmo vietu, 
uzrādot fantastisku rezultātu 6S 
grupā, izcīnīja “Ezerkauliņi Salaspils 
pusmaratona” iniciatore un dibinā-
tāja Malda Caune (0:27:54). 2.vietā 
ierindojās Biruta Akula (0:33:18). 
Apsveicam 1S grupas 3.vietas iegu-
vēju Alisi – Evelīnu Toču (0:27:23), 
1V 2. vietas un 3.vietas ieguvē-
jus Ralfu Dzosenu (0:21:46) un 
Danielu Gribsu (0:22:19). 2S grupā 
3.vieta Frīdai Bindukai (0:25:50), 
tur pat blakus 4.vietā Vita Binduka 
(0:26:10), 2V 3. vietā Ričards – 
Jānis Liepiņš (0:23:24), sveicam arī 
3S grupas dalībnieci Alisi Junguri 
ar 3. vietas iegūšanu. 5S grupā 
Gundega Neiburga ierindojās 
2.vietā (0:32:51).

Divas minūtes pēc 21 km, 10 
km un 5km starta savā lielajā skrē-
jienā devās bērni, veicot 700m 
“Saulkalnes S” skrējienu. Sirsnīgi 
sveicam Elizabeti Anspaku, kura 
ierindojās godpilnajā 3. vietā kop-
vērtējumā 174 bērnu konkurencē. 
Pirmo vietu bērnu skrējienā ieņē-
ma Annika Zālīte, otro – Amanda 

Baranauska. Arī grupu rezultātos 
vairākiem salaspiliešiem izdevās 
izcīnīt vietas godalgoto trijniekā – 
Katalina Lieģe, Megija Anspaka, 
Timurs Naumovs, Keita Sīle – Seile, 
Luīze Ligere, Ksenija Mamonova, 
Arsenijs Serkovs, Oskars – Pauls 
Štrauhmanis, 

Kā ik gadu atbalstītājs “Maxima” 
bija parūpējies par dāvanu maisiņu 
katram dalībniekam, kurš šķērsoja 
finiša līniju. Bagātīga balvu izspē-
le norisinājās skrējienu laikā, kur 

tika izspēlētas Apollo kino dāvanu 
kartes, dāvanu kartes tirdzniecības 
centrā “Akropole”, gardus saldu-
mu maisiņus sagādāja bija mūsu 
atbalstītājs “Saulkalne S”, atbals-
tītājs “Knauf” dāvināja šai sezo-
nai tik ļoti aktuālās ledus somas, 
Sportland dāvināja mūsdienīgos 
skriešanas apavus – “Nike pegasus” 
un vēl daudz citu balvu. Paldies 
liels visiem dalībniekiem, jo bez 
jums “Ezerkauliņi Salaspils pusma-
ratons” nebūtu iespējams!

Pasākuma atbalstītā-
ji:  “Ezerkauliņi”,  “Knauf 
Latvija”,  “Saulkalne S”, “Maxima”, 
“Maxima”, “SIS”, “Baltais”, 
“Compressport”.   Pasākumu orga-
nizēja Salaspils sporta nams, sadar-
bojoties ar pašvaldības administrā-
ciju, pašvaldības policiju, komunā-
lo dienestu, Salaspils sporta skolu 
un citām pašvaldības iestādēm. 
Paldies ikvienam, kurš iesaistījās, 
lai šie skriešanas svētki notiktu! 
Paldies un tiekamies nākamgad!

Priekšsēdētāja vietniece Malda Caune un Acones sociālā centra vadītāja Lidija Sidoraka pie krāšņās centra ieejas.

Desmit ātrākās dāmas un 100 kg gurķu, kuri aizceļoja pie uzvarētājas Karīnas Helmanes- Soročenkovas.



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 11

Cilvēkam, kuram dažādu apstākļu dēļ ir ilgstoši vai nepārejoši ļoti smagi, smagi vai mērenas pakāpes funkcionēšanas ierobežojumi, 
kas ietekmē viņa garīgās, fiziskās spējas, pašaprūpi un iekļaušanos sabiedrībā, valsts nosaka invaliditāti. 

Pētījumi liecina, ka ar katru gadu mēs kļūstam atvērtāki 
un tolerantāki pret cilvēkiem ar invaliditāti. Tā ir laba 
ziņa. Bet tomēr ar to vien, protams, ir par maz, lai šie 
cilvēki varētu uzsākt patstāvīgu dzīvi mūsu sabiedrībā. 
Ir nepieciešama palīdzība vēl daudzās jomās.

Cilvēkiem ar invaliditāti valsts apmaksā dažādus atbalsta pasākumus 

Šādiem cilvēkiem, atkarībā no 
veselības stāvokļa un funkcionē-
šanas ierobežojumu pakāpes, tiek 
noteikta I, II vai III invaliditātes 
grupa. Valsts viņiem piešķir inva-
liditātes pensiju, kuras apmērs ir 
atkarīgs no noteiktās invaliditā-
tes grupas smaguma un veiktajām 
sociālās apdrošināšanas iemaksām. 
Ģimenēm, kurās aug bērns ar inva-
liditāti, ir noteikta piemaksa pie 
ģimenes valsts pabalsta. Ļoti sma-
gas invaliditātes gadījumos valsts 
piešķir arī īpašas kopšanas pabal-
stu.  Taču šiem cilvēkiem ir pieeja-
mi arī citi atbalsta pasākumi, par 
kuriem viņi bieži vien ir nepietieka-
mi informēti.

Kādi atbalsta pasākumi, izņe-
mot piemaksu pie ģimenes valsts 
pabalsta, ir pieejami ģimenēm, 
kurās aug bērns ar invaliditāti?

Ģimenēm, kurās aug bērns ar 
invaliditāti, ir pieejami dažādi valsts 
apmaksāti atbalsta pasākumi. Viens 
no atbalsta pasākumiem ir des-
mit psihologa konsultācijas bērnam, 
kuram noteikta pirmreizējā invalidi-
tāte, kā arī bērna vecākiem vai viņa 
likumiskajiem pārstāvjiem.

Tāpat bērniem, kuriem izsniegts 
Veselības un darbspēju ekspertī-
zes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) 
atzinums par īpašas kopšanas 
nepieciešamību, tiek nodrošināts 
asistenta pakalpojums pašvaldī-
bā un izglītības iestādē. Abus šos 

pakalpojumus var sniegt jebkurš 
cilvēks, ja viņam ir pieredze bērna 
ar invaliditāti aprūpē. Lai pieprasītu 
kādu no asistenta pakalpojumiem, 
jāvēršas pašvaldības sociālajā die-
nestā, kurā deklarēts, bērns vai 
izglītības iestādē, kurā bērns mācās 
vai plāno mācīties.

Bērniem ar dzirdes traucēju-
miem, izglītības programmas apgu-
vei un saskarsmes nodrošināšanai 
tiek nodrošināti surdotulka pakal-
pojumi. Izglītības programmas 
apguvei surdotulks tiek nodroši-
nāts līdz 480 akadēmiskām stun-
dām mācību gadā, bet saskarsmes 
nodrošināšanai līdz 120h kalendā-
rajā gadā. Pakalpojumu nodrošina 
Latvijas Nedzirdīgo savienība (LNS) 
kontakttālrunis papildu informācijai 
26278525 vai mājas lapā https://
www.lns.lv/lat/.

Bērniem ar dažādiem funkcionā-
liem traucējumiem tiek nodrošināti 
dažāda veida individuāli pielāgo-
ti tehniskie palīglīdzekļi (TPL). Ja ir 
dzirdes traucējumi, to mazināša-
nai Latvijas Nedzirdīgo savienība 
(LNS) nodrošina, piemēram, dzir-
des aparātus, bet ne tikai tos. Ja ir 
redzes traucējumi, to mazināšanai 
Latvijas Neredzīgo biedrība (LNB) 
nodrošina dažāda veida tiflotehni-
ku (piem., braila raksta vai pārvie-
tošanās palīglīdzekļi). Ja ir dažādi 
funkcionālie traucējumi, to mazinā-
šanai Vaivaru tehnisko palīglīdzekļu 

centrs (TPL Vaivari) nodrošina dažā-
da veida pielāgotus palīglīdzekļus 
- ortozes, protēzes, riteņkrēslus. Lai 
pieprasītu kādu no palīglīdzekļiem, 
jāvēršas Latvijas Nedzirdīgo savie-
nībā (LNS) pa tālruni 29643789 vai 
mājas lapā https://surdocentrs.lv/
kontakti/; Latvijas Neredzīgo bied-
rībā (LNB) pa tālruni 67532607 vai 
mājas lapā https://www.lnbiedri-
ba.lv/lv/pakalpojumi/tiflotehnika/
katalogs/; Vaivaru tehnisko palīglī-
dzekļu centrā (TPL Vaivari) pa tālru-
ni 67552350 vai mājas lapā https://
www.vtpc.lv/lv.

Palīdzēt var arī pašvaldības, kuras 
var sniegt psihosociālo atbalstu 
bērnam un vecākiem (psihologs, 
atbalsta grupas u.c.), piedāvāt die-
nas aprūpes/rehabilitācijas centra 
pakalpojumus bērnam ar invalidi-
tāti, kā arī aprūpes mājās pakalpo-
jumu bērnam ar invaliditāti.

Ar Eiropas Savienības (ES) fondu 
sniegto atbalstu līdz 2023.gadam 
deinstitucionalizācijas (DI) projekta 
ietvaros ģimenēm, kurās aug bērns 
ar invaliditāti, pieejami dienas 
aprūpes centra pakalpojumi, dažā-
di sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumi bērnam un vecākiem, soci-
ālās aprūpes pakalpojumi dzīves-
vietā bērnam ar īpašas kopšanas 
nepieciešamību. Pieejams arī īslai-
cīgās sociālās aprūpes jeb “atelpas 
brīža” pakalpojums bērnam ar īpa-
šas kopšanas nepieciešamību, līdz 

30 dienām gadā. Visus minētos 
pakalpojumus nodrošina pašvaldī-
bas sociālais dienests, kurā ir dekla-
rēts bērna ar invaliditāti, ja attiecī-
gā pašvaldība piedalās DI projektā.

Kādi atbalsta pasākumi, izņe-
mot noteikto invaliditātes pensi-
ju, ir pieejami pilngadīgiem cil-
vēkiem ar invaliditāti?

Sociālās integrācijas valsts aģen-
tūra (SIVA) cilvēkiem ar invalidi-
tāti nodrošina sociālo rehabilitāci-
ju – sociālo spēju atjaunošana vai 
uzlabošana un profesionālo reha-
bilitāciju – jaunas profesijas apgū-
šanai vai profesionālo zināšanu un 
prasmju pilnveidošanai, kā arī izglī-
tības iespējas – Jūrmalas profesio-
nālajā vidusskolā vai SIVA kole-
džā. Papildu informāciju par šiem 
pakalpojumiem var iegūt, zvanot 
pa tālruni 67769890 vai rakstot uz 
e-pastu: siva@siva.gov.lv vai mājas 
lapā https://www.siva.gov.lv/aktu-
alitates.html.

Nodarbinātības valsts aģentū-
ra (NVA) piedāvā dažādus aktīvās 
nodarbinātības pasākumus perso-
nām ar invaliditāti, lai viņas veik-
smīgāk varētu iekļauties darba 
tirgū. Daži no tiem ir – motivā-
cijas programma darba meklēša-
nai un sociālā mentora pakalpo-
jumi ilgstošajiem bezdarbniekiem 
ar invaliditāti; apmācības iespējas; 
ergoterapeita konsultācija pirms 
darba tiesisko attiecību uzsākša-

nas un daudzi citi pakalpojumi. Par 
šiem un citiem pakalpojumiem, 
kursu nodrošina NVA sīkāk var uzzi-
nāt zvanot pa tālruni 80200206 vai 
rakstot uz e-pastu: nva@nva.gov.
lv, kā arī mājas lapā https://www.
nva.gov.lv/.

Ja cilvēks ar invaliditāti strā-
dā, mācās vai iesaistās dažādos 
sociālos pasākumos un viņam ir 
izsniegts VDEĀVK atzinums par asis-
tenta pakalpojuma nepieciešamī-
bu, tad var tikt nodrošināts asis-
tenta pakalpojums pašvaldībā. Lai 
pieprasītu asistenta pakalpojumu, 
personai ar invaliditāti jāvēršas 
sociālajā dienestā, kurā deklarēta 
persona ar invaliditāti.

Gluži tāpat kā bērniem arī pilnga-
dīgām personām ar invaliditāti tiek 
nodrošināti surdotulka pakalpoju-
mi, individuāli pielāgoti tehniskie 
palīglīdzekļi (TPL), dažādi pašval-
dību nodrošinātie sociālie pakal-
pojumi (Ilgstoša sociālās aprūpe; 
Aprūpe mājās; Dienas aprūpes 
centrs; Pusceļa māja; Grupu māja/
dzīvoklis; Servisa dzīvoklis) un (ES) 
fondu ietvaros sniegti pakalpoju-
mi (Aprūpe mājās; Dienas aprū-
pes centri; Specializētās darbnīcās; 
Grupu dzīvoklis vai māja; “Atelpas 
brīdis”; Atbalsts dažādās dzīves 
situācijās), kurus nodrošina perso-
nas dzīvesvietas sociālais dienests 
vai attiecīgā iestāde, kura nodroši-
na minēto pakalpojumu.

Kāds ir valsts sniegtais finansiālais atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti?

Cilvēki ar invaliditāti ir viena 
no sociāli mazāk aizsargātajām 
sabiedrības grupām, kurai nepie-
ciešams papildu atbalsts. Valsts 
šiem cilvēkiem sniedz finansiālu 
atbalstu. Taču mūsdienu dinamis-
kajā vidē bieži vien informācija par 
to, kāda konkrēti finansiālā palīdzī-
ba cilvēkiem ar invaliditāti ir pie-
ejama, gluži vienkārši pazūd lielajā 
ziņu apjomā. 

Kādu finansiālu atbalstu valsts 
sniedz ģimenēm, kurās aug 
bērns ar invaliditāti?

Šādām ģimenēm, kurās aug 
bērns ar invaliditāti, pienākas pie-
maksa pie ģimenes valsts pabalsta 
– 106.72 eiro mēnesī. Ja bērnam 
ir ļoti smaga invaliditāte un ja 
Veselības un darbspēju ekspertī-
zes ārstu valsts komisija (VDEĀVK) 
izsniegusi atzinumu par īpašas kop-
šanas nepieciešamību, tad ģime-
nei pienākas arī kopšanas pabalsts, 
kas ir 313.43 eiro mēnesī. Savukārt 
pabalsts transporta izdevumu 
kompensēšanai bērnam, kuram ir 

apgrūtināta pārvietošanās pienā-
kas, ja VDEĀVK izsniedzis atzinu-
mu par medicīniskajām indikācijām 
vieglā automobiļa speciālai pielā-
gošanai un pabalsta saņemšanai 
transporta izdevumu kompensēša-
nai, pabalsta apmērs ir 79,68 eiro 
pusgadā.

Ģimenei neatkarīgi no bērna 
invaliditātes pienākas ģimenes 
valsts pabalsts, kura apmērs mai-
nās atkarībā no ģimenē esošo 
bērnu skaita. Par pirmo bērnu tas ir 
11,38 eiro mēnesī, par otro bērnu – 
22,76 eiro mēnesī, par trešo 34,14 
eiro mēnesī, bet par ceturto un 
nākamajiem – 50,07 eiro mēnesī. 

Valsts ir arī noteikusi piemaksu 
pie ģimenes valsts pabalsta, sākot 
ar otro bērnu. Par diviem bērniem 
ģimenē šāda piemaksa ir 10 eiro 
mēnesī, par trijiem – 66 eiro mēne-
sī, par četriem – 116 eiro mēne-
sī. Vienkāršāk sakot, sākot no tri-
jiem bērniem, par katru nākamo 
bērnu ģimenē piemaksa pie ģime-
nes valsts pabalsta ir par 50 eiro 

mēnesī lielāka nekā par iepriekšē-
jo bērnu. 

Kāds finansiālais atbalsts pie-
nākas pilngadīgiem cilvēkiem ar 
invaliditāti?

Šādiem cilvēkiem pienākas inva-
liditātes pensija, kuras apmērs ir 
atkarīgs no personai noteiktās inva-
liditātes grupas smaguma, veikta-
jām valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām un uzkrā-
tais apdrošināšanas stāžs nedrīkst 
būt mazāks kā trīs gadi. Ja invali-
ditāte iestājusies vispārējā gadīju-
mā (dzīves laikā), tad invaliditātes 
pensijas ampērs personai ar I inva-
liditātes grupu nedrīkst būt mazāks 
kā 128 eiro mēnesī, personai ar II 
invaliditātes grupu ne mazāk kā  
112 eiro mēnesī, bet ar III inva-
liditātes grupu ne mazāk 80 eiro 
mēnesī. Ja invaliditāte ir jau kopš 
bērnības, tad pilngadīgiem cilvē-
kiem invaliditātes pensija perso-
nām ar I invaliditātes grupu ir ne 
mazāk kā 196,30 eiro mēnesī, ar II 
invaliditātes grupu – ne mazāk kā 
171,77 eiro mēnesī, bet ar III invali-
ditātes grupu – ne mazāk kā 122,69 
eiro mēnesī. 

Bet ir arī gadījumi, kad cilvē-
kam nekāda uzkrātā apdrošināša-

nas stāža nav. Šādos gadījumos tiek 
piešķirts valsts sociālā nodrošināju-
ma pabalsts. Vispārējā gadījumā, ja 
invaliditāte iestājusies dzīves laikā, 
pēc 18. gadu vecuma tad pabalsta 
apmērs personai ar I invaliditātes 
grupu ir 104 eiro mēnesī, perso-
nai ar II invaliditātes grupu – 96 
eiro mēnesī, ber ar III invaliditātes 
grupu – 80,00 eiro mēnesī. Ja inva-
liditāte ir kopš bērnības, tad valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsts cil-
vēkiem ar I invaliditātes grupu ir 
159,50 eiro mēnesī, ar II invaliditā-
tes grupu 147,23 eiro mēnesī, bet 
ar III invaliditātes grupu 122,69 eiro 
mēnesī. 

Cilvēkiem ar ļoti smagu invalidi-
tāti var tikt piešķirts arī kopšanas 
pabalsts, ja VDEĀVK izsniegusi atzi-
numu par īpašas kopšanas nepie-
ciešamību. Vispārējā gadījumā tas 
ir 213,43 eiro mēnesī, bet – ja inva-
liditāte ir kopš bērnības, tad 313,43 
eiro mēnesī. 

Bez tam cilvēkiem, kuriem ir 
apgrūtināta pārvietošanās un 
VDEĀVK izsniegusi atzinumu par 
medicīniskām indikācijām vieglā 
automobiļa speciālai pielāgošanai 
un pabalsta saņemšanai transpor-
ta izdevumu kompensēšanai, pie-

nākas arī pabalsts transporta izde-
vumu kompensēšanai – 79,68 eiro 
par katru sešu mēnešu periodu.

Valsts ir noteikusi arī pabalstu 
asistenta pakalpojuma izmantoša-
nai, kas domāts cilvēkiem ar I inva-
liditātes grupu, kas noteikta sakarā 
ar smagiem redzes traucējumiem. 
Šī pabalsta apmērs ir 17,07 eiro 
nedēļā. 

Papildus iepriekš minētajiem 
pabalstiem, ja personai ir noteikta 
invaliditāte ar vismaz 25% darbspē-
ju zaudējumu saistībā ar nelaimes 
gadījumu darbā vai arodslimību, var 
piešķirt apdrošināšanas atlīdzību. 
Bet ja invaliditāte noteikta saistībā 
Černobiļas atomelektrostacijas avā-
rijas seku likvidēšanas darbu veik-
šanu, tad papildus invaliditātes pen-
sijai piešķir arī kaitējuma atlīdzību. 
Abos gadījumos atlīdzības apmērs ir 
individuāli atšķirīgs.

Papildu informāciju par valsts 
nodrošinātajiem pabalstiem per-
sonām ar invaliditāti var iegūt 
arī Labklājības ministrijas mājas 
lapā, sadaļā “Personām ar inva-
liditāti – Materiālais atbalsts”: 
h t t p : // w w w. l m . g o v. l v / l v /
personam-ar-invalidati?id=80179.

Avots: Labklājības ministrija



Piektdiena, 31. jūlijs, 202012

Esam jau pāri pusei “Veselības mēneši 2020” sacensībās! 
Turpinām skriet, braukt ar velosipēdu, iet pastaigās vai pat 
orientēties un uzrādīt lieliskus rezultātus sev un draugiem. 
Jūnija mēneša rezultāti ir tikpat iespaidīgi kā iepriekšējos 
mēnešos. Skriešanā visgarāko distanci sieviešu grupā uzrādījusi 
Ginta Zēberga ar veiktiem 563,38km. Vīriešu grupā augstākais 
rezultāts pieder Mārtiņam Mārtiņsonam ar noskrietiem 
496,16 km. Riteņbraukšanā absolūtā līdere sieviešu grupā 
ir Daina Korotkova ar nobrauktiem 1 689,33 km, bet vīriešu 
grupā pirmo vietu ieņem Jānis Ivanovs ar 1 973,64 km.

Handbola 
sezona telpās 
tradicionāli 
norisinās no 
septembra līdz 
maijam, savukārt 
vasaras mēnešos 
handbolistiem ir 
iespēja izbaudīt 
pludmales 
handbolu smilšu 
laukumos.

Olaines 2.vidus-
skolas stadionā 
par “Olaines dīvu 
kausu” 18.jūlijā cīnī-
jās 10 sieviešu un 
5 vīriešu komandas.

Sieviešu konku-
rencē Salaspils spor-
ta skolas jaunā-
kā komanda “Mini 
Salaspils” pirmo 
reizi startēja plud-
malē un guva lielis-
ku pieredzi, tikmēr 
Virslīgas dāmas “220 volti” izcīnī-
ja 4.vietu. Lepojamies, ka sieviešu 
turnīrā par turnīra vērtīgāko spēlē-
tāju jeb MVP tika atzīta salaspiliete 
Marija Sokolagorska no “220 volti” 

3. jūlijā pēc ilgāka 
pārtraukuma vieglatlēti 
atsāka sacensību sezonu. Kā 
pirmie startēt sāka vesera 
metēji Koknesē, piedaloties 
sacensībās “Ērika Cīruļa kauss 
vesera mešanā un smaguma 
mešanā”. Mūsu jaunais un 
talantīgais vesera metējs 
Makars Korotkovs startēja 
pieaugušo konkurencē un, 
piekāpjoties savam trenerim 
Igoram Sokolovam, kurš vēl 
aizvien aktīvi un teicami 
aizvada savas sportiskās 
gaitas, izcīnīja 2.vietu ar 
rezultātu 59,85m, savukārt 
trenerim Igoram Sokolovam 
– zelts (rezultāts 60,07m). 
Sieviešu konkurencē 
mūsu Kristiāna Poļakova 
aizraidīja veseri tālāk par 
45m un izcīnīja 1.vietu.

Savukārt 4.jūlijā Cēsīs tika organi-
zētas sacensības “Svētavota kauss” 
diska mešanā un lodes grūšanā. 
Zane Freimane (treneris Aigars 
Feteris) diska mešanas disciplī-
nā, aizmetot disku 29,56m, izcīnī-
ja 3.vietu, savukārt mūsu vieglat-
lētikas nodaļas trenere Linda Ozola 
lodes grūšanas sacensībās pēc vai-
rāk nekā 4 gadu pārtraukuma atsā-
ka dalību un svinēja uzvaru ar 
rezultātu 14,14m.

5.jūlijā ceļš tika mērots uz Saldu, 
kur norisinājās prestižais “Sportland 
kauss”. Tāllēkšanas sacensībās 
Sandis Dzenītis (treneris Aigars 
Feteris), neraugoties uz ceļga-

Latvijas čempionāti 
vieglatlētikā sākās Preiļu 
stadionā, kur kā pirmie 
startus uzsāka U-14 vecuma 
grupas vieglatlēti. Medaļas 
tika izcīnītas gan zēnu, 
gan meiteņu konkurencē- 
“diska mešanas” disciplīnā 
Agatei Bainorai 2.vieta (ar 
rezultātu 27,88m= I j.klase) 
un Filipam Rilsam 3.vieta (ar 
rezultātu 30,50m). Abu atlētu 
treneris – Aigars Feteris. 

Veselības mēneši  
turpina iedvesmot!

Aktīvākos jūnija dalībniekus 
nav apturējusi pat 32 grādu svel-
me, jo izaicinājumā šie dalībnie-
ki piedalījās KATRU DIENU. Tie ir 
Linda Beldava, Kristīne Troņenkova, 
Solvita Smilga, Taiga Lapsina, 
Kristīne R, Ginta Zēberga, Lelde 
Atvara, Vilnis Frišfelds, Martins 

Dicis, Mārtiņš Mārtiņsons, Artis 
Šmits. Aktīvākie riteņbraucēji – 
Jānis Butāns un Gunita Zemgale.

Iedvesmojies no draugiem un 
kaimiņiem, piesakies tagad un 
līdz vasaras beigām sportosim visi 
kopā, bet tomēr pa vienam! Meklē 
informāciju www.salaspilssporto.lv. 

Sacensības uzsāk ar 
lieliskiem panākumiem

Par lielisko sasniegumu gandarīti  
ir Sandis Dzenītis un viņa treneris  
Aigars Feteris.

Savukārt no 22.līdz 23.jūlijam 
Ventspilī notika Latvijas U-18 un 
U-20 čempionāts vieglatlētikā. 
Pirmajā dienā vesera mešanā tieši 
salaspilieši pārliecinoši triumfēja 
un izcīnīja trīs “zeltus”. 1.vietas 
ieguvēji – Kristiāna Poļakova (U-20 
junioru grupā), Ramils Gasanovs 
(U-18 jauniešu grupā) un meistar-
kandidāts Makars Korotkovs (U-20 
junioru grupā). Atlētu “zelta” tre-
neris ir Igors Sokolovs. 

Vēl uz pjedestāla sacensību pir-
majā dienā kāpa Markuss Ozols 
(U-18 jauniešu grupā), kurš paralēli 
mācās un trenējās Murjāņu sporta 
ģimnāzijā pie trenera Ginta Bitīša. 
400m skrējienā Markuss ar rezultā-
tu 51,32s izcīnīja 3.vietu.

Otrajā dienā Markuss 800m dis-
tancē spēja neatlaidīgi un mērķ-
tiecīgi cīnīties līdz finiša līnijai un 
patiesi sīvā cīņā izcīnīt čempionā-
tā savu otro bronzas medaļu. Tā kā 
Markusam šobrīd sportā ir divi tre-
neri (viens – MSĢ un otrs -Salaspils 
sporta skolā – Aigars Feteris), maz-
liet ironizējot, secinu, ka attiecīgi 
čempionātā jāizcīna divas medaļas. 
Markusam vienīgajam no salaspi-
liešiem tas arī izdevās. Divkārši 
sveicam Markusu ar godpilnajiem 
sasniegumiem. 

Kā viena no noslēdzošajām dis-
ciplīnām Latvijas čempionātā noti-
ka tāllēkšana junioriem. Sporta 
skolas audzēkņa Sanda Dzenīša 
mamma Ieviņa Dzenīte, daloties 
ar emocijām, pauž: “Mans prieks, 
lepnums un pateicība par iespē-

ju būt klāt sacensībās Ventspilī! 
Pēc 5.lēciena (sacensībās jāizpil-
da 6 lēcieni) Sandis bija trešais, 
bet pēdējais lēciens visu salika pa 
vietām – uzstādīts jauns personī-
gais rekords, kas atnesa 1.vietu”. 
Savukārt Latvijas vieglatlētikas 
savienības statistiķis Andris Staģis 
atzīst, ka kopš 1929.gada, kad pir-
mais Latvijas tāllēcējs aizlēca tālāk 
par septiņiem metriem, Sandis 
Dzenītis „Klubā 7 metri” tiek reģis-
trēts ar 231. numuru. Noslēdzot 
startus Latvijas U-20 čempionātā 
vieglatlētikā, Sandis aizlēca tālāk 
par 7m (7,01m) un ar sezonas 
labākos rezultātu (Lat SB) kļuva 
par Latvijas čempionu 2020. 
Neizsakāms prieks un lepnums. No 
sirds sveicam Sandi, viņa sportiskos 
un atbalstošos vecākus un viņa tre-
neri Aigaru Feteri ar čempiona titu-
la izcīnīšanu.

Ikkatra Latvijas čempionāta 
medaļa ir patiesi izcīnīta, tāpēc 
no sirds izsaku pateicību sporta 
skolas audzēkņiem un viņu trene-
riem par mērķtiecību un Salaspils 
vārda kaldināšanu valsts jauniešu 
un junioru nozīmīgākajās sacensī-
bās. Salaspilieši tika sadzirdēti un 
pat vairākkārtīgi! Lepojamies!

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas direktores  

vietniece izglītības darbā

Sporta skolas vieglatlēti atsāk 
sacensību sezonu ar medaļām

la traumu, spēja izcīnīt 2.vietu ar 
rezultātu 6,74m. Līdz pirmajai vie-
tai Sandim pietrūka vien 7cm. Arī 
izturības distancē 1000m skrējienā 
mūsu Markuss Ozols (treneri Aigars 
Feteris/Gints Bitītis) kāpa uz pjedes-
tāla pēc sudraba medaļas, jo sacen-
sībās uzrādīja otro labāko rezultā-
tu- 2:40,46. Vēl vēlamies izteikt 
atzinību Jēkabam Čudaram (tre-
neri Aigars Feteris/Ināra Znūtiņa), 
kurš 200m distancē teicami izskrēja 
savu personīgo rekordu un uzlabo-
ja savu rezultātu par gandrīz 5 des-
mitdaļām. Jēkaba rezultāts 25,86s 
ir Latvijas Vieglatlētikas savienības 
III sporta klases cienīgs rezultāts. 
Malacis!

Mūsu sportisti laika posmā 
no 28.jūnija līdz 4.jūlijam aizva-
dīja treniņu nometni Neretā, kas 
deva iespēju trenēties stadionā un 

nostiprināt jau iegūto fizisko formu 
ārkārtas situācijas laikā, kad treniņu 
process norisinājās attālināti.

Paldies sporta skolas vieglatlē-
tikas nodaļas treneriem Igoram 
Sokolovam, Aigaram Feterim, 
Guntim Kļaviņam, Zanei Ķīkulei, 
Lindai Ozolai un Inārai Znūtiņai, 
kuri neatlaidīgi vadīja attālināto 
mācību-treniņu procesu un gata-
vo startiem Latvijas čempionā-
tos: 15.jūlijā U-14 vecuma grupai 
Preiļos, 20.-21.jūlijā U-16 vecuma 
grupai Jēkabpilī, 22.jūlijā U-18 un 
U-20 vecuma grupām Ventspilī un 
8.-9.augustā U-23 un pieaugušo 
konkurencē Jelgavā. Lai izdodas 
veiksmīgi starti vasaras sezonas 
Latvijas čempionātos!

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas direktores  

vietniece izglītības darbā

Pludmales handbolā par vērtīgāko 
spēlētāju kļuvusi salaspiliete

komandas.
Starp vīriešu komandām Salaspils 

tika uz pjedestāla, izcīnot godpilno 
3.vietu.

Paldies organizatoriem par lie-

lisko turnīru un iespēju atkal sajust 
bumbu!

Marija Zaščerinska, 
Salaspils sporta skolas 

handbola trenere



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 13

Latvijas čempionātā pieaugušo konkurencē dāmām 
100 lauciņu dambretē piedalījās arī  Salaspils 
skolnieces. Valda Vasariete izcīnīja 2. vietu, bet Alisa 
Orlova palika uzreiz aiz pjedestāla – 4.vietā. 

No 17. līdz 21. 
jūnijam Rīgā 
norisinājās 
Latvijas jaunatnes 
čempionāta 
finālspēles 64 
lauciņu klasiskajā 
dambretē un 
ātrspēlē, pulcējot 
140 dalībniekus 
piecās vecuma 
grupās. Uz 
sacensībām devās 
arī divdesmit 
labākie Salaspils 
dambretisti. 

Lielisku sniegumu 
demonstrēja Raimonda 
Vipuļa audzēkņi, izcīnot 
7 medaļas: 2 zelta, 4 
sudraba un vienu bron-
zu, kā arī bija sportisti, kuri palika 
uzreiz aiz medaļniekiem un ierin-
dojās 4., 5. un 6. vietā.

Jau otro gadu pēc kārtas salaspi-
lietēm tika viss goda pjedestāls 
klasiskajā dambretē  U-13 vecu-
ma grupā. Atkārtojot sacensību vēs-
turi, čempionātā triumfēja Valda 
Vasariete (1.vsk.), aiz sevis atstājot 
Diānu Stecku (2.vsk.) un Alisu Orlovu 
(2.vsk.). Arī ātrspēlē Valda Vasariete 
nodemonstrēja lielisku meistarību 
un, pretiniekiem neatstājot nekādu 
iespēju, izcīnīja uzvaru. Mazliet līdz 
medaļām pietrūka Alisei un Diānai, 
kurām nācās samierināties attiecīgi 
ar 4. un 5. vietu. 

U-13 zēnu grupā mūsu puiši pali-
ka bez godalgām. Vislabāko rezul-
tātu uzrādīja Kirils Galvass (2.vsk.), 
izcīnot 4. vietu.

Ļoti spēcīga konkurence bija U-16 
grupā zēniem, kur Mārtiņš Budreika 
(1.vsk.) izcīnīja 6. vietu, pakuti-
not nervus un atņemot tik sva-
rīgus spēles punktus titulētajiem 
sportistiem.

Meiteņu U-10 grupā jauna-
jām salaspilietēm liktenīga bija 5. 
vieta. Sākotnēji klasiskajā turnīrā 

Jūnija pēdējā svētdienā Salaspils Tūrisma informācijas centrs 
rīkoja velobraucienu ar mērķi iepazīstināt interesentus 
ar  novada tūrisma uzņēmējiem un viņu piedāvājumu. 

18. jūlijā āra teritorija pie 
sporta nama tika pārvērsta 
par strītbola laukumu 
kvartālu, jo, patīkamā un 
muzikālā gaisotnē bumbojot, 
notika 3x3 basketbola 
sacensības. Pavisam kopā 
sacensībās pulcējās 25 
komandas, kas aizvadīja 
spēles 4 vecuma grupās. 

Jaunākajā U-11 “Jump Park” 
grupā uzvaru svinēja mūsu mazie 
basketbolisti (2009.g.dz. un jau-
nāki). Komandas sastāvā: Oskars 
Līcītis, Tomass Sperga, Ralfs Taurītis, 
Adrians Patriks Pastors.

Arī U-13 vecuma grupā par uzva-
rētājiem kļuva salaspilieši: Emīls 
Līcītis, Gustavs Dosbergs, Emīls 
Stirāns, Romāns Štamers.

U-15 vecuma grupā mūsu 
Kristiāns Armanovs kopā ar drau-
giem no Ogres apvienojās koman-
dā “Traktori” un izcīnīja 1.vietu.

Apsveicam “Salaspils Rags 3x3 
basketbola” sacensību uzvarētā-

Rīgā laika posmā 24. līdz 26.jūli-
jam norisinājās Latvijas čempionāts 
100 lauciņu dambretē. Trīs dienu 
laikā pēc Šveices izložu sistēmas 
tika noteikti uzvarētāji.

Tāda līmeņa sacensībās pirmo 
reizi piedalījās arī salaspilietes Valda 
Vasariete (13 gadi) un Alisa Orlova 
(12 gadi). Neraugoties uz savu 
vecumu, meitenes nodemonstrēja 
pieredzējušu spēlētāju spēli, kas vai-
nagojās ar teicamu panākumu.

Valda Vasariete parādīja stabilu 

spēli bez zaudējumiem, pārspējot 
trīs sāncenses,  kā rezultātā izcīnī-
ta augstā 2. vieta. Savukārt Alisa 
Orlova sākotnēji divās partijās pie-
kāpās, tad lauza spēles gaitu un 
guva divas uzvaras, kas viņai ļāva 
ieņemt 4. vietu. 

Apsveicam meitenes un viņu tre-
neri Raimondu Vipuli ar lielisku 
sniegumu!

Vitauts Budreika, 
Dambretes attīstības  

biedrības priekšsēdētājs

Valda Vasariete izcīna 2. vietu 
pieaugušo konkurencē

Arī šogad viss goda pjedestāls piederēja  
salaspilietēm.                  Foto: Vitauts Budreika

Jau otro gadu mūsu 
meitenēm pirmās 
trīs vietas Latvijas 
čempionātā dambretē

Elizabete Anspaka (1.vsk.) ierindo-
jās 5. vietā, tad arī ātrspēlē nācās 
samierināties ar 5. vietu un dalīt to 
ar Evelīnu Orlovsku (2.vsk.), jo visi 
papildu rādītāji abām meitenēm 
izrādījās vienādi.

Spēlē iepriecināja paši jaunākie 
dalībnieki. U-8 grupā meitenēm 
Natālija Paškova (2.vsk.) pēc iegū-
tās koka medaļas (4.vieta) klasis-
kajā dambretē spēja saņemties un 
izcīnīt 2. vietu ātrspēlē. Savukārt 
zēniem šajā vecuma grupā Toms 
Bartušauskis (1.vsk.) ieņēma 5. 
vietu ātrspēlē, bet Dāvids Keišs 
izcēlās (1.vsk.), izcīnot divas sudra-
ba medaļas gan klasiskajā dambre-
tē, gan ātrspēlē.

Sveicam visus uzvarētājus un god-
algoto vietu ieguvējus, kuri mājās 
pārveda kausus, medaļas un vērtī-
gas balvas. Taču jāteic, ka šajā turnī-
rā zaudētāju nebija. Čempionāts tika 
noorganizēts ļoti augstā līmenī, kā 
arī visi bērni pēc ilgāka pārtrauku-
ma bija neizmērojami priecīgi atkal 
satikties un sacensties klātienē.

Uz drīzu tikšanos un veiksmi 
startos!

Noticis “Salaspils Rags 3x3 basketbols”

jus-salaspiliešus.  Kā arī lielu pal-
dies izsakām 3x3 sacensību atrak-
tīvajiem organizatoriem no Ogres 
“Rags BB” Aleksejam Solovjovam 
un Salaspils sporta skolas/ BK 
Salaspils basketbola trenerim un 
Salaspils basketbola dzīves orga-
nizatoram Valdim Razumovskim. 
Pateicoties jums, vasarā 3x3 bas-

ketbols rullē Salaspilī! 
 Aicinām bumbot arī 1.augustā 

un 15.augustā Salaspils strītbola 
laukumos, Smilšu ielā 1. Tiekamies!

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas

direktores vietniece  
izglītības darbā

Aizvadīts karsts velobrauciens 
pa Salaspils novadu

Neskatoties uz karstajiem lai-
kapstākļiem, braucienā piedalī-
jās vairāk nekā 20 braucēju, starp 
kuriem bija gan vietējie, gan 
Salaspils viesi. Jaunākais velo brau-
cējs bija vecuma kategorijā “3+”.

Velobrauciens sākās plkst. 10.00 
pie tūrisma centra. Pirms došanās 
ceļā visi dalībnieki tika iepazīstināti 
ar maršrutu, dienas plānu un drošī-
bas noteikumiem. 

Pirmā pieturvieta bija jātnieku 
sporta kluba “EquiLat” zirgu stal-
lis “Piķurgas”, kur braucējus drau-
dzīgi sagaidīja saimnieki Ilze un 
Jānis. Šajā pieturvietā bija iespēja 
uzzināt, kā rūpēties par zirgiem, 
ar ko jārēķinās, ja ir vēlme uzturēt 
zirgu vai nodarboties profesionāli ar 
zirgu jāšanu. Tika sniegta informā-
cija arī par zirgu staļļa piedāvāju-
mu – “Piķurgās” ir iespējams doties 
izjādēs ar zirgiem, ir pieejami arī 
jāšanas treniņi kā pieredzējušiem 
jātniekiem, tā arī iesācējiem. 

Nākamā apskates vieta bija viesu 
nams “Lindiķi”, kur velobraucē-
jus lapenē ar skaisti klātu galdu 
sagaidīja saimniece Diāna ar ģime-
ni. Kamēr mazākajiem brauciena 
dalībniekiem bija iespēja izlēkāties 
batutā un pabarot zivis piemājas 

dīķī, tikmēr viesu nama saimnie-
ce izrādīja mītnes telpas un iepa-
zīstināja pārējos braucējus ar viesu 
nama pamatpiedāvājumu – iespē-
ju nopērties tuvējā pirtiņā un pār-
nakšņot līdz 10 cilvēkiem. 

No viesu nama “Lindiķi” brau-
ciens turpinājās pie saimnieka 
Avgana, lai apskatītu viņa piedāvā-
jumu – viesu namu “Jaunrūtiņas”. 
Šeit pieejama nakšņošana viesu 
namā, kā arī vasaras periodā bla-
kus esošajā kempinga mājiņā. Kā 
papildpakalpojumus var minēt pirti 
līdz 25 personām, lapenes, telts un 
ugunskuru vietas. 

Blakus mālu ezers saistīja intere-
sentu uzmanību ar tā dzidrumu un 
tirkīzzilo ūdens krāsu. Izrādās, ka šis 
ūdens ir dziedniecisks! Šeit pieeja-
ma maksas pludmale. Cena no per-
sonas – 2.00 eiro par dienu un bez-
maksas autostāvvieta. 

Ceļš turpinājās uz veikborda 
parku “Wakeline”, kur brauciena 
dalībnieki iepazinās ar tā īpašnie-
kiem Baibu un Vladu.  Harizmātiskie 
un smaidīgie saimnieki, lai vel-
dzētu ciemiņu slāpes, sagaidīja ar 
mājās gatavotu atspirdzinošu dzē-
rienu un uzkodām. Lapenē bija 
iespējams ne tikai patverties no 

saules, bet arī atpūsties un ietu-
rēt maltīti. Pēc sarunām neizpalika 
arī ilgi gaidītā pelde blakus esoša-
jā ūdenstilpē. Sajūsmas saucienu 
pavadīts, saimnieks Vlads sniedza 
paraugdemonstrējumu ar veikbor-
da dēli. Parka mājīgā atmosfēra 
un saimnieku viesmīlīgā uzņem-
šana nevienu braucēju neatstāja 
vienaldzīgu.

Kā pēdējā apskates vieta bija 
pirts “Klints”. Tur braucējus sagai-
dīja saimnieks Harijs un pavadīja 
ekskursijā pa teritoriju, kas iztā-
lēm pamanāma dažādo skulptū-
ru dēļ. Apskates laikā saimnieks 
izrādīja paša rokām celto pirti, kas 
pieejama kompānijai līdz 25 perso-
nām. Vēl bez pirts pakalpojumiem 
saimnieks piedāvā teritorijas nomu 
dažādiem pasākumiem un atseviš-
ķu vietu teltīm un kemperiem. 

Par šiem un citiem tūrisma pakal-
pojuma sniedzējiem vari uzzināt 
vairāk, apmeklējot mājaslapu visit.
salaspils.lv vai sazinoties ar Tūrisma 
informācijas centru, zvanot pa tel. 
67945440 vai rakstot uz e-pastu 
visit@salaspils.lv. Seko arī sociāla-
jos tīklos Facebook: @salaspilstic 
un Instagram: @salaspis_visit. 

Paldies visiem velobraucie-
na dalībniekiem! Sirsnīgs paldies 
novada uzņēmējiem par viesmīlīgo 
uzņemšanu!



Piektdiena, 31. jūlijs, 202014

Viens no nosacījumiem, lai par zālāju platībām varētu saņemt atbalsta maksājumus 
– zeme ir atbilstoši jāapsaimnieko un jākopj. Lauku atbalsta dienests atgādina, ka 
atbalstam pieteiktās zālāju platības ir ne tikai jānopļauj, bet arī jānovāc. Ja zālāju platības 
tiek noganītas, tad gadījumos, ja zālājs noganīts nepietiekami, tas ir jāapļauj.

Lai saņemtu maksājumus, zāle jānopļauj 
un jānovāc. Smalcināt nedrīkst!

Nedrīkst zālāju smalcināt vai 
nopļauto zāli atstāt vālos uz lauka. 
Nosacījuma neievērošanas gadīju-
mā par attiecīgo platību maksāju-
mi netiks piešķirti un tiks piemēro-
ta pārdeklarācijas sankcija, t.i., tiks 
samazināts maksājums.

Ja veic smalcināšanu un smalci-
nāto zāli atstāj uz lauka, tad augi ar 
sasmalcināto biomasu saņem lielu 
barības vielu daudzumu, kas var 
būtiski manīt veģetāciju un samazi-
nāt zālāja bioloģisko daudzveidību. 
Savukārt ja zāles smalcināšanu veic 
vēlu, veģetācijas sezonas beigās, 

šāda zāle veido kūlas slāni, kas ne 
tikai samazina bioloģisko daudzvei-
dību, bet arī rada risku, ka pavasarī 
iespējama paaugstināta ugunsbīs-
tamība.   Ja zālāji atrodas palienēs, 
nopļautā un atstātā biomasa palu 
laikā var tikt aiznesta, tomēr ūdens 
to var sanest vienkopus, piemē-
ram, upju līkumos, tādējādi veici-
not to aizaugšanu.

Svarīgi ievērot arī termiņus. 
15.augusts ir pēdējais datums, kad 
atbalstam pieteiktajiem zālājiem ir 
jābūt noganītiem vai nopļautiem 
un novāktiem. Pēdējais datums, 

kad jānogana vai jānopļauj un jāno-
vāc zālāji, kas atzīti par bioloģis-
ki vērtīgiem vai ES nozīmes zālāju 
biotopiem vai putnu dzīvotnēm (ES 
nozīmes zālāji), zālāji tiek izman-
toti biškopībā nektāra vākšanai un 
ārstniecības augu vākšanai, ir 15. 
septembris.

Ja zāle tiek novākta no lauka, to 
satinot ruļļos, tad jāatceras, ka ruļļi 
līdz nākošajai saimniekošanas sezo-
nai ir jānovāc no lauka. Ja tie ir atstā-
ti uz lauka, tad par platību, kur tie 
atrodas, maksājumu saņemt nevar.

Lauku atbalsta dienests

Nestrādājošie pensionāri ar paš-
valdības atbalstu joprojām varēs 
braukt autobusā par velti. 

Pamatojoties uz Salaspils novada 
domes saistošajiem noteikumiem 
Nr.  11/2011 “Braukšanas maksas 
atvieglojumi braukšanai ar sabied-
risko transportu un to saņemšanas 
kārtība Salaspils novadā”, par pirmo 
pusgadu 517 personām tika piešķir-
ti un izmaksāti pabalsti braukšanas 
izdevumu kompensācijai par kopējo 
summu 21 269.04 eiro.

Salaspils novada saistošajos 
noteikumos tika veikti grozījumi ar 
mērķi atbalstīt novada iedzīvotājus, 
kuri dzīvo attālākās novada teritori-
jās, lai viņiem būtu iespēja saņemt 
pašvaldības sniegtos pakalpoju-
mus, tāpēc tika pieņemts lēmums 
par personalizēto braukšanas karšu 
piešķiršanu un izsniegšanu.

Personalizētā karte paredzē-
ta 8 braucieniem mēnesī, nepār-
sniedzot 24 braucienus ceturksnī. 
Pakalpojuma sniedzējs ir SIA “Galss 
Buss”. Šo iespēju pirmajā pusga-
dā ir izmantojušas 192 personas. 
Tie ir nestrādājošie pensionāri, 
kuri jau šobrīd izmanto braukšanas 
atvieglojumus.

6 personām pabalsts tika 
atteikts, jo: 

Sociālie darbinieki apkopojuši šā gada sešos mēnešos 
Salaspils novada iedzīvotājiem sniegto palīdzību
turpinājums no 9. lpp.

• persona ir darba attiecībās vai 
saimnieciskās darbības veicējs;

• persona ir bijusi darba attie-
cībās mazāk kā 3 mēnešus pirms 
iesnieguma iesniegšanas;

• personai ir noteikta 1. vai 2. 
grupas invaliditāte (šīm personām 
pārvietošanās sabiedriskajā trans-
portā ir bez maksas).

ATGĀDINĀJUMS tiem, kuri jau 
izmanto vai vēlas saņemt perso-
nalizētās braukšanas kartes

1. Braukšanas maksas atvieglo-
jumi Salaspils pilsētas robežās ir 
8 braucieniem mēnesī, nepārsnie-
dzot 24 braucienus ceturksnī.

2. Braukšanas maksas atvieg-
lojumus var saņemt nestrādājoši 
pensionāri, kuri vismaz 3 mēne-
šus pirms pieteikuma iesniegšanas 
nestrādā algotu amatu, nav noslē-
guši darba vai uzņēmuma līgumu 
vai nav reģistrējuši savu darbību 
kā individuālie komersanti vai paš-
nodarbinātie. Personas dzīvesvie-
tai ne mazāk kā 12 mēnešus pēc 
kārtas ir jābūt deklarētai Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā.

3. Persona iesniedz iesniegumu 
Sociālajā dienestā līdz iepriekšē-
jā ceturkšņa 15.  datumam (par 
katru ceturksni atsevišķi). Sākotnēji 
iesniegumu iesniedz par per-
sonalizētās braukšanas kartes 

saņemšanu. 
4. Karte tiek izsniegta bez mak-

sas vienu reizi. Ja karte tiek pazau-
dēta vai sabojāta, tad nākamo 
kartes izgatavošanu sedz klients 
par kartes sagatavotāja noteikto 
maksu.

Sociālā dienesta adrese Kalnu 
ielā 2, Salaspilī. 

Darba laiks: 
· pirmdien 9.00-19.00;
· otrdien 8.00-17.00;
· trešdien 8.00-17.00;
· ceturtdien 9.00-18.00;
· piektdien 8.00-14.00;
Informācijas saņemšana pa tāl-

runi 67946777 vai rakstot e-pastu: 
socialais.dienests@salaspils.lv.

Papildus informējam, ka Salaspils 
sociālā dienesta, Sociālā centra un 
Salaspils novada Dienas centra per-
sonām ar funkcionāliem traucēju-
miem aktuālo informāciju, statistiku 
par darbu, normatīvo aktu izmaiņas, 
informāciju par dalību projektos un 
citos atbalsta pasākumos varat atrast 
kopējā mājas lapā www.salaspilssd.lv.

Ar Salaspils novada 
pašvaldības atbalstu 
top pagājušā gadsimta 
astoņdesmito gadu 
jauniešu atmiņu grāmata. 
Tās autore Aija Bley ir 
fotogrāfe, kinorežisore, 
bijusī salaspiliete, Salaspils 
1. vidusskolas absolvente 
tālajos pagājušā gadsimta 
astoņdesmitajos gados. 
Viņas radošajā kontā jau ir 
sešpadsmit fotoizstādes, sešas foto grāmatas, vismaz desmit 
dokumentālās un trīs animācijas filmas. Šobrīd skatāms 
pēdējais veikums – filma “Mēs gribējām izmainīt pasauli”, kurā 
iemūžināts arī Salaspils pirmais festivāls “Kartupeļpalma”.

2. augusta 
pēcpusdienā plkst. 
16.00 Daugavas 
muzejā norisināsies 
otrais šī gada 
brīvdabas koncerts. 
Pieci mūziķi, kurus 
vieno aizraušanās 
ar alternatīvo un 
tumšo folkroka 
un kantrī mūziku, 
apvienojušies 
zem nosaukuma 
“JUUK”, izpildīs 
gan jau pazīstamās 

Aija dalās atmiņās par 8. b klasi

Aija Bley mācās joprojām – šobrīd 
viņa studē Latvijas Mākslas akadē-
mijas Grafikas nodaļā. Šajās dienās 
mākslas telpā “Aminori” maģis-
tra programmas studenti atklāju-
ši bilžu grāmatu sērijas “Atmiņas” 
izstādi. Starp izstādes dalībniekiem 
ir arī Aija Bley ar savu projektu “8. 
b klase” – mākslas darbu, kas stāsta 
par jauniešu dzīvi bijušajā Padomju 
Savienībā 20. gadsimta 80. gadu 
sākumā. Tā ir ilustrāciju grāmata, 
kas veidota zīmējumu un foto kolā-
žas tehnikā. Aija šajā projektā pie-
vēršas personiskām atmiņām par 
laika posmu, kad mācījās Salaspils 
1. vidusskolas 8. b klasē. Ar šo uni-
kālo 80. gadu sākuma laikmeta 
liecību grāmata stāsta par tādām 
tēmām kā mīlestība, sevis meklē-
jumi, nāve un zaudējumu ciešanas. 

Viss sākās ar pagājušā gada 
nogalē, kad Aija ķērās pie mate-
riālu vākšanas savam darbam. Viņa 
sameklēja bijušos skolasbiedrus, un 

notika aizraujoša tikšanās un dalī-
šanās atmiņās, pārcilājot līdzpa-
ņemtās to dienu liecības – vēstules, 
atmiņu klades, apsveikumu kartī-
tes, fotogrāfijas.

Nu šie materiāli ir apkopoti grā-
matā – dokumentāli mākslinie-
ciskā liecībā, kas ne tikai uzjun-
dīs visplašāko atmiņu un emociju 
gammu daudziem to laiku skolē-
niem, bet kļūs arī par teju fantasti-
kas žanra lasām-skatāmvielu mūs-
dienu padsmitniekiem. Lai grāmata 
iznāktu, līdzfinansējumu piešķīru-
si arī Salaspils novada pašvaldība 
Kultūras projektu konkursa ietvaros.

Grāmata “8.  b” ir viena no 
15 autorgrāmatām par tēmu 
“Atmiņas”, kas prezentēs Latviju šā 
gada starptautiskajā Boloņas bērnu 
grāmatu tirgū. Gribas novēlēt grā-
matai veiksmi tajā, piesaistot izde-
vēju, lai ar šo darbu varētu iepazī-
ties plašs interesentu loks! 

Vairāk vietnē www.aijabley.lv.

Grupa “JUUK” ieskandinās 
augustu Daugavas muzejā

dziesmas 
no albuma 
“Indulgenču 
tirgotāji”, gan arī 
no šobrīd topošā 
albuma, kas iznāks 
gada beigās. 

Folkroka un alternatīvā kantrī 
grupa “JUUK” 2019. gada vasa-
rā publicēja savu debijas albu-
mu “Indulgenču tirgotāji”, kas 
tika nominēts Austras balvai, 
Zelta Mikrofonam un Alternative.
lv gada balvai. Šobrīd grupa strā-
dā pie diviem studijas albumiem, 
no kuriem viens varētu būt gatavs 
2020. gada nogalē.

“JUUK” sastāvs uz skatuves varbūt ir 
mainīgs, bet tā pamatā ir pieci mūzi-
ķi, no kuriem katrs dziesmām dod 
savu specifisko skanējumu. Sniedzes 
Prauliņas skaistā balss gana rotaļīgi 
apspēlē dziesmas gan latviešu, gan 
franču valodā, viņa grupā spēlē arī 

flautu. Edgara Šubrovska balss un 
ģitāras/basa klātesamība liek atce-
rēties tādas grupas kā “Kartāga”, 
“Hospitāļu iela” vai “Manta”, gan 
pavisam citā noskaņā. Lielisks atklā-
jums ir mūziķis Oskars Jansons, kura 
dziedājums liek aizmirst, kurā gad-
simtā atrodamies. Īpašo skanējumu 
lieliski papildina Dina Skreitule ar 
vijoli un sitamo instrumentu meistars 
Rinalds Maksimovs.

Šogad Daugavas muzeja parkā 
jau ir noticis viens koncerts – Elzas 
Rozentāles un Kaspara Vizuļa 
ceļojums dažādu valstu mūzikā, 
bet iepriekšējos gados šajā sēri-
jā ir koncertējuši Kārlis Kazāks, 

grupa “Sigma”, Goran Gora, Ieva 
Akurātere u.c. 

Koncerti svētdienu pēcpusdienās 
ir lielisks veids, kā baudīt laisku 
vasaras pēcpusdienu skaistā vietā 
Daugavas krastā, vēsturiskajā Doles 
muižas parkā. Apmeklētāji tiek 
aicināti izmantot iespēju šo dienu 
papildināt ar velotūrismu Salaspils 
novadā un Doles salā, kā arī uz 
koncertu līdzi ieteicams ņemt savus 
sēžamos (krēslu vai sedziņu), lai 
būtu iespēja izvēlēties sev tīkamā-
ko vietu un distanci. 

Ieejas biļetes (5 eiro) būs iespē-
ja iegādāties koncerta dienā 
Daugavas muzeja kasē.



Piektdiena, 31. jūlijs, 2020 15

Kas? Kur? Kad

Rīgavas Mūzikas  
un mākslas dārzā
05.08 plkst.19.00 Monoizrāde 
“Putn Ilgs”. Inga Alsiņa-
Lasmane. Ieeja- 5 eiro.  
13.08 plkst.19.00 Smieklu joga. 
Gints Barkovskis. Ieeja- 5 eiro. 
27.08. plkst.19.00 Sarunu 

vakars. Dzīvot ilgi un laimīgi. 
Profesors Anatolijs Danilāns. 
Ieeja- 5 eiro.

Salaspils novada bibliotēkā 
Lasītavā
3.08. – 28.08. Literāra izstā-
de veltīta rakstnieka Aleksandra 

Grīna 125. jubilejai.
Bērnu un jauniešu apkalpoša-
nas nodaļā
4.08.- 2.09. Tematiskā izstāde 
„Ielūkojies dinozauru pasaulē!”.
4.08.- 2.09. Literatūras izstāde 
„Amerikāņu rakstniekam Rejam 
Bredberijam – 100”.

Abonementā
6.08.- 2.09. Vasaras literatūras 
izstāžu cikls. „Vislabākā krāsa 
pasaulē ir tā, kas tev piestāv!” 
/K. Šanele/. Augusta krāsa 
– zilā. 
Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 9.08. Bibliotekāre 

atvaļinājumā. 
10.08.- 31.08. Tematiska izstāde 
“Dzīvespriecīgs vakarēdiens”.
Saulkalnes filiālbibliotēkā 
1.08.- 31.08. Literatūras izstā-
de “Latviešu rakstniekam, 
vēsturisko romānu autoram 
Aleksandram Grīnam – 125”. 

19. augustā plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrība un Salaspils 
novada bibliotēka ielūdz uz tikšanos ar publicisti un rakstnieci Marinu Kosteņecku. 
Ar rakstnieci sarunāsies LNB Atbalsta biedrības direktore Karina Pētersone. 

MŪZIKAS NODAĻĀ

7 –  8 gadīgus bērnus uzņem 1. klasē:
• klavierspēlē;
• vijoles spēlē.
8 – 10 gadīgus bērnus uzņem 1. klasē:
• akordeona spēlē;
• ģitāras spēlē;
• kokles spēlē;
• flautas spēlē;
• klarnetes spēlē;
• saksofona spēlē;
• sitaminstrumentu spēlē. 
6 – 7 gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē. 

VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ
9 – 10 gadīgus bērnus uzņem 1. klasē.
7 – 8  gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē.

Iesniegumus pieņem no 3. augusta līdz 21. augustam
Salaspils Mūzikas un mākslas skolā, Līvzemes ielā 9 
darbdienās no plkst. 10:00 līdz 18:00
(līdzi jābūt bērna dzimšanas apliecībai).
Tālruņi informācijai 67941605, 29471226. 
Konsultācijas 24., 25.  augustā.
Iestājpārbaudījumi 26., 27. augustā. 

Salaspils luterāņu draudze aicina piektdien, 14. augustā, 
plkst. 22.00. baznīcas dārzā noskatīties 2018. gadā uzņemto 
filmu “Sieviete karā” (angļu valodā “Woman at war”). 
Tas ir stāsts par personisku lēmumu pieņemšanu. 

Līdzjūtība

Laimīgs, kas tic 
savam sapnim;
Arī nomirstot

Rādās tam 
nākotnes krasti,
Aizsaulē ieejot.

(K. Skalbe.)

Skumju brīdī 
esam kopā ar 

Ausmu Orlovsku, 
tēvu zemes 

klēpī guldot.

PII “Saime” 
kolektīvs

Salaspils novadā 
ir uzsākti 
koku vainagu 
sakopšanas un 
avārijas koku 
nozāģēšanas 
darbi. Esiet 
uzmanīgi un 
ievērojiet 
norobežojošās 
ceļu zīmes!

Aicina uz tikšanos ar 
rakstnieci Marinu Kosteņecku

Tikšanās notiks laukumā pie 
Salaspils novada bibliotēkas (lietus 
gadījumā – bibliotēkā). Pasākums 
Salaspilī notiks Marinas Kosteņeckas 
jubilejas mēnesī – augustā rakstnie-
ce svin 75. dzimšanas dienu. 

Saruna būs par nesen iznāku-
šo atmiņu krājumu “Mans XX gad-
simts“, rakstnieces dzīvesstāstu, 
radošo darbību un lomu nesenajos 
Latvijas vēstures notikumos.

Marina Kosteņecka ir populāra 
rakstniece un publiciste, viena no 
Tautas frontes dibinātājām un aktī-
va cīnītāja par Latvijas neatkarī-
bas atjaunošanu. Viņas biogrāfi-
ja ļoti cieši savijusies ar Latvijai 
izšķirošu laika periodu – neatkarī-
bas atjaunošanu. Vēsturiskie noti-
kumi ietekmējuši rakstnieces rado-
šo un personīgo dzīvi un otrādi 

– Marina Kosteņecka bijusi aktīva 
līdzdalībniece valsts vēsturē. Tieši 
tādēļ rakstnieces atmiņām un dzī-
ves stāstam ir īpaša vērtība.

Atmiņu krājumu veido divas grā-
matas – “Mans XX gadsimts” un 
“Vēstules no XX gadsimta” latvie-
šu un krievu valodā. Rakstniece to 
sauc par mūža darbu un grāmatās 
dalās ar savu dzīvesstāstu, atmi-
ņām par Latvijai izšķirošiem nese-
nās vēstures notikumiem un uni-
kālu laikmeta liecību – Atmodas 
laikā no lasītājiem un atbalstītā-
jiem saņemtām vēstulēm. “Mans 
XX gadsimts” līdzautors ir Georgs 
Stražnovs, grāmatu priekšvārdus 
rakstījuši Dainis Īvāns un Knuts 
Skujenieks. 

Rīkojot tikšanos ar rakstnieci, 
Salaspils novada bibliotēka un LNB 

Atbalsta biedrība vēlas dot iespē-
ju ikvienam interesentam dzirdēt 
dokumentālus stāstus no mūsu 
laikmeta lieciniekiem – cilvēkiem, 
kam bijusi nozīmīga loma valsts lik-
tenī. Pasākuma laikā LNB Atbalsta 
biedrība atmiņu krājumu „Mans XX 
gadsimts“ dāvās Salaspils novada 
bibliotēkām.

Atmiņu krājumu “Mans XX gad-
simts” var iegādāties LNB veika-
lā “Draugu telpa”, bibliotēkas 1. 
stāvā. 

Grāmatu izdošanu atbalstījis 
Valsts Kultūrkapitāla fonds,  Baltic 
International Bank,  “Kalēju bied-
rība”, Latvijas Gāze,  Rīgas dome, 
Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Sanita Kitajeva, 
LNB Atbalsta biedrība

Uzmanību, 
kokos 
cilvēki!

Luterāņu baznīcas dārzā 
notiks brīvdabas kinoseanss

Filmas tēma ir aktuāla, stāsts – mūsdie-
nīgs. Skaistās Islandes kalni un lejas, kāda 
sieviete – kora diriģente Halla ir dedzīga 
vides aktīviste un visādiem līdzekļiem 
mēģina aizkavēt to, lai industriālajām 
interesēm netiktu upurēta daba. Arī viens 
var būt karotājs! Elektrības ražošanas 
magnāti un valdība izrādās bezspēcīga 

pret Hallas sabotāžu. Simpātiskajā un tik 
aktuālajā komēdijā ir arī personīgi vaibs-
ti – dāvanu Halla saņem no pavisam citas 
puses. Norises vēl paradoksālākas padara 
mūziķu grupa pilnīgi no “citas planētas”.

Aicinām būt kopā ar dabu, izbaudīt 
mieru un labu kino Salaspils luterāņu 
baznīcas dārzā Rīgas ielā 49/1!

SALASPILS MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLA
izsludina audzēkņu uzņemšanu
2020. /2021. mācību gadam



Piektdiena, 31. jūlijs, 202016

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Augusts ir rudens priekšvēstnesis. Pavisam drīz durvis vērs jau septembris, tāpēc 
aicinām tvert vasaras pēdējā mēneša saules starus, uzkrāt enerģiju un stiprināt 
imunitāti, pavadot brīvo laiku aktīvi svaigā gaisā pozitīvās emocijās! 5. augustā plkst.19.00 Rīgavas dārzā notiks Ingas 

Alsiņas-Lasmanes monoizrāde “Putn Ilgs”. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM), turpinot iniciatīvu – 
‘’DABA=ES’’, aicina ikvienu, bet jo īpaši ģimenes ar bērniem un pedagogus, apmeklēt otro 
no nacionālas nozīmes vides informācijas un izglītības centriem – Nacionālo botānisko dārzu 
Salaspilī, kurā, pateicoties Eiropas Savienības fondu atbalstam, tiek veidotas interaktīvas 
ekspozīcijas un īstenotas jaunas izzinošas aktivitātes, lai veicinātu izpratni par botāniku.

Norisināsies EXIT RĪGA veloorientēšanās 9. kārta

No 12. līdz 16. augustam norisi-
nāsies “Exit Rīga” veloorientēšanās 
9. kārta Salaspils novadā.

Ikvienam ir iespēja iepazīt tuvāk 
kā Salaspils pilsētu, tā arī nova-
da apkārtni, apmeklējot 30 kon-
trolpunktus. Piecas dienas jebku-
rā laikā un dienā, veicot distanci 
un ievērojot 4 stundu kontrollai-
ku, varēsiet ļauties šim iepazīšanās 
braucienam!

Salaspils gaida jūs ar ziedo-
šu pilsētvidi un burvīgajiem 
Daugavas skatiem. Meklējot kon-
trolpunktus, varēsiet justies tuvāk 
dabai. Būs iespēja apmeklēt ne 
tikai novada populāros apskates 
objektus, bet arī salaspiliešu iemī-
ļotas vietas.

Kas jādara, lai piedalītos?
• Aizpildiet reģistrācijas anketu 

–  www.exitriga.lv (reģistrēšanās 
Salaspils posmam tiks atklāta 4. 
augustā).

• Nolikums, karte, rezultāti un pārē-
jā informācija – mājaslapā https://
www.exitriga.lv/veloorientesanas.

• Piedalīties sacensībās var 
ikviens bez vecuma ierobežojuma.

• Telefonā lejuplādēt aplikāciju 
QRENTEERINGS.

• Vienā komandā var būt vienas 
ģimenes locekļi, pāris vai 2 draugi, 
lai ievērotu visus noteiktos pulcēša-
nās ierobežojumus. Protams, doties 
distancē var arī vienatnē.

Salaspils novada kārtā tiks izlo-
zētas arī vērtīgas, gardas un vese-

līgas balvas! Salaspils posmu atbal-
sta: burgeru restorāns “Burgers 
66”, Nacionālais botāniskais dārzs, 
“Doles tējas”, Daugavas muzejs, 
ZOO “Rezidence”, Artprjanik.lv un 
KS “Baltijas Dārzeņi” ar zīmolu 
“Ezerkauliņi”. 

Veloorientēšanos organi-
zē Lielvārdes, Ķeguma, Ogres, 
Ikšķiles, Ropažu, Stopiņu, Salaspils, 
Baldones, Ķekavas, Mārupes, 
Babītes, Olaines, Ādažu un 
Garkalnes novadu pašvaldības.

Sacensības notiks līdz pat sep-
tembra beigām, vēl būs iespēja 
pieteikties uz pārējo piecu Pierīgas 
novadu posmiem:

• Ikšķiles novads 19. – 23. 
augusts;

• Mārupes novads 2. – 6. 
septembris;

• Babītes novads 9. – 13. 
septembris;

• Olaine novads 16. – 20. 
septembris;

• Garkalnes novads 23. – 27. 
septembris.

Lai aktīvi un interesanti pavadīts 
laiks Salaspils pusē!

Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrs

Nacionālajā botāniskajā dārzā top jauns vides 
izglītības un informācijas centrs “Botania”

“Botania” būs vieta, kur laiku 
varēs pavadīt botānikas profesio-
nāļi un entuziasti, kā arī apmeklē-
tāji dažādos vecumos un pieredzes 
līmeņos. Digitālā un fiziskā veidā 
būs iespēja smelties zināšanas par 
dabas saglabāšanu un bioloģiskās 
daudzveidības jautājumiem, īpaši 
uzsverot augu nozīmi. “Botānika 
var būt aizraujoša, personīga un 
intriģējoša,” uzsver Nacionālā botā-
niskā dārza izglītības programmu 
kuratore Dace Miezīte.

“Botania” ēka atradīsies botā-
niskā dārza sirdī – dažu desmitu 
soļu attālumā no centrālās ieejas. 
Šeit vietu atradīs gan interaktīva, 
izglītojoša ekspozīcija, gan mācību 
klases, kas sniegs iespēju paplaši-
nāt izglītības programmu, darbnīcu 
un meistarklašu klāstu. Ekspozīcijā 
iekļautas vairāk nekā simt tēmas 
par augu dzīvi no saknes līdz pat 
auglim, un tā tiks izvietota divos 
ēkas stāvos. Šeit interesanti, izzi-
noši un saturīgi pavadīt laiku varēs 
gan skolēni, gan skolotāji un arī 
ģimenes. 

Nacionālā botāniskā dārza 
Izglītības un informācijas nodaļas 
vadītāja Ginta Jakštāne: “Nacionālā 
botāniskā dārza apmeklētājiem 
“Botania” būs iespēja piedalīties 
izzinošās ekskursijās, skolēniem 
un studentiem piedāvāsim lekcijas 
mūsdienīgi aprīkotās mācību audi-

toriju telpās, dodot iespēju pašiem 
darboties, meklēt, pētīt, salīdzi-
nāt, mērīt un preparēt. Plānots, 
ka ēka apmeklētājiem tiks atvēr-
ta 2022. gada nogalē, bet paš-
laik Nacionālajā botāniskajā dārzā 
dabu iespējams izzināt un sajust 28 
dažādās ekspozīcijās un oranžēri-
jā, ir iespējams piedalīties dažādās 
praktiskās nodarbībās un ekskursi-
jās gida pavadībā”. 

Jau šajā vasarā un rude-
nī Nacionālajā botāniskajā dārzā 
norit daudz interesantu notikumu, 
kas iesilda topošā 
“Botania” centra dar-
bību. Seko līdzi noti-
kumiem Nacionālajā 
botāniskajā dārzā 
Instagram kontā @
nacionalaisbotanis-
kaisdarzs vai nbd.
gov.lv un pirmais 
uzzini par “Botania” 
noslēpumiem.

Projekts “Valsts 
vides monitoringa 
programmu un kon-
troles sistēmas attīs-
tība un sabiedrības 
līdzdalības veicinā-
šana, pilnveidojot 
nacionālās nozīmes 
vides informācijas un 
izglītības centru infra-
struktūru” tiks rea-

lizēts ar Eiropas Savienības (ES) 
Kohēzijas fonda atbalstu, un tā 
mērķis ir attīstīt valsts vides moni-
toringa un kontroles sistēmu, piln-
veidojot atbildīgo iestāžu tehnis-
ko nodrošinājumu, kā arī veicināt 
sabiedrības līdzdalību vides pārval-
dībā, modernizējot nacionālas nozī-
mes vides izglītības un informāci-
jas centrus un īstenojot sabiedrības 
iesaistes pasākumus.

Vairāk informācijas: 
Gunita Ķiesnere,

“Botania” projekta vadītāja

Uz pasākumiem augustā 
aicina kultūras nams

“Willa Teātra” viesizrāde – vienas 
aktrises performance. Izrāde tapu-
si, izmantojot mūsdienu somu dzej-
nieces Heli Lāksonenas dzejoļu krā-
jumu “Kad gos smei”, ko latvie-
šu valodā atdzejojis Guntars Godiņš. 
Lāksonenas dzeja pašpietiekami un 
aizrautīgi fiksē brīnumaino dabā un 
cilvēkos. Tikpat dzīva un apliecino-
ša būs arī izrāde jeb izrād`. “Mums 
nepieder nekas cits, kā visu apkārt 
fiksējošā apziņa – nepievilsim to,” ar 
smaidu saka izrādes veidotāji. 

Režisors: Varis Piņķis.
Aktrise: Inga Alsiņa-Lasmane.
Kustību māksliniece: Inga Seņkāne.
13. augustā plkst. 19.00 būs 

iespēja kārtīgi izsmieties ar 
smieklu jogas treneri, piedzīvo-
jumu filozofu un okeāna airētā-
ju Gintu Barkovski.  Smieklu joga 
ir unikāls koncepts, kurā ikviens var 
vingrināties smieties pat bez iemes-
la. Smieklu joga ir sirds, elpošanas 
muskuļu un imūnsistēmas treniņno-
darbība. Turklāt smiekli ir arī socia-
lizācijas veids, un Čārlijs Čaplins ir 
teicis: “Diena bez smiekliem ir vel-
tīgi pavadīta diena.” “Nopietna seja 
vēl nav gudrības pazīme. Vislielākās 

muļķības uz šis pasaules tiek sadarī-
tas tieši ar šādu sejas izteiksmi,” no 
filmas “Tas pats Minhauzens”. Turklāt 
nopietnība nav arī veselīga reakcija 
apkārtējās dzīves absurdam, turpretī 
humora izjūta attīsta elastīgu domā-
šanu, paverot ceļu empātijai un pie-
došanai, jo humors vienmēr piedod. 

27. augustā plkst.19.00 saru-
nu vakarā “Dzīvot ilgi un laimī-
gi” tiksimies ar profesoru Anatoliju 
Danilānu. Anatolijs Danilāns ir vairāku 
medicīnas grāmatu autors un nenogurs-
tošs veselīga dzīvesveida popularizētājs.

Sarunas laikā profesors Anatolijs 
Danilāns stāstīs par to, kā dzīvot, 
lai mūsu mūžs būtu ilgs un laimīgs. 
A.Danilāns runās par mūsdienās 
izplatītajām, bet pēc viņa domām 
mazliet ačgārnajām pareiza uztura 
un veselīga dzīvesveida rekomendā-
cijām. A.Danilāns stāstīs, kāpēc ikvie-
nam cilvēkam ir nepieciešama fizis-
ka slodze un daudz saules gaismas. 
Profesors sniegs ne tikai padomus 
vien, viņš arī skaidros, kādas pārmai-
ņas notiek mūsu organismā, dzīvojot 
ar smaidu un labu garastāvokli. 

Visi pasākumi notiks Rīgavas 
dārzā, biļešu cena 5 eiro. 

Salaspils novada dome 2020. gada 9. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu “Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma Skolas iela 4A teritorijā 
un nekustamā īpašuma Skolas iela teritorijas daļā, Salaspilī, darba uzdevuma 
un izstrādes vadītāja apstiprināšanu”, (prot. Nr. 16, 5.§). 

Detālplānojuma izstrāde ir uzsākta ar mērķi detalizēt Salaspils novada teri-
torijas plānojumā atļauto izmantošanu nekustamā īpašuma Skolas iela 4A 
teritorijā un nekustamā īpašuma Skolas iela teritorijas daļā, paredzot tirdznie-
cības centra izvietošanu nekustamā īpašuma Skolas iela 4A teritorijā, kā arī 
plānot tirdzniecības centra funkcionēšanai nepieciešamo infrastruktūru.

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju ir apstiprināta Salaspils novada 
pašvaldības administrācijas Attīstības daļas teritorijas plānotāja Dace Griķe. 
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Salaspils nova-
da domē Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils novadā, LV-2169, sazinoties ar 
detālplānojuma izstrādes vadītāju, (tālrunis 67981068), kā arī sekojot infor-
mācijai pašvaldības mājas lapā www.salaspils.lv un ģeoportālā Geolatvija.lv, 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17934.

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamā 
īpašuma Skolas iela 4A teritorijā un 
nekustamā īpašuma Skolas iela teritorijas 
daļā, Salaspilī, darba uzdevuma un 
izstrādes vadītāja apstiprināšanu


